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4/2025

REDAKTIONELLT
Välkommen till årets sista nummer av en tidskrift som vill lyfta fram 
biblisk tro! Om Gud vill får vi snart på nytt fira jul till minne av den 
utlovade Frälsarens födelse, rotskottet som skjöt upp ur Ishais avhuggna 
stam (Jes 11:1), barnet som blev oss fött, Sonen som blev oss given (Jes 
9:6), som ”blev genomborrad för våra brott, slagen för våra synder” (Jes 
53:5). ”Herren är frälsningen”, det är vad profetnamnet Jesaja betyder. 
Redan i slutet av oktober, när detta skrivs, annonseras det i tidning-
arna om julbord och julmat, tydligen det som många främst tänker på 
i samband med julen. Tänk om fler i vårt sekulariserade land genom 
Guds ord blev botade från andlig blindhet och förstod julens verkliga 
innebörd, den sanna glädjen som änglarna sjöng om för herdarna: ”I 
dag har en Frälsare fötts åt er i Davids stad. Han är Messias, Herren” 
(Luk 2:11). Alla behöver vi syndernas förlåtelse. ”Han som inte visste av 
synd, honom gjorde Gud till synd i vårt ställe, för att vi i honom skulle 
bli rättfärdiga inför Gud” (2 Kor 5:21).

Det är inte bortkastad tid att närmare lära känna Messias, Jesus Kris-
tus. ”Vem är han, den verklige Jesus från Nasaret?” I detta nummer 
handlar flera av artiklarna om Bibelns huvudperson, hans ringhet och 
hans storhet, han som var till före allt skapat och genom vilken allt är ska-
pat (Kol 1:15–17, Joh 1:1–3). Varför blir han föraktad och övergiven, 
den största gåvan till mänskligheten? En artikel handlar om hur denna 
gåva blir presenterad av de olika evangelisterna med tanke på de första 
mottagarnas bakgrund. 

Tidskriftens första artikel är en fortsättning från förra numret om 
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Guds underbara skapelse av människan som kropp och själ. Läs denna 
fortsättning i ljuset av första delen! När människans förunderliga ska-
pelse förnekas får det allvarliga följder. Vår tid utmärks mer och mer av 
vad som blir följden när Guds skapelseordning ignoreras. 

I utblickar över samtiden blir den stora kontrasten mellan liberalteo-
logiska människotankar och biblisk-luthersk kristendom tydligt belyst. 
Det sker dels med anledning av 100-årsminnet av det ekumeniska mö-
tet i Stockholm, dels i anslutning till den intensiva debatt i Norge som 
nu länge pågått om skillnaden mellan romersk-katolsk tro och biblisk 
kristendom. Obiblisk liberalteologi tränger allt djupare in i många kyr-
kosamfund.

Vi hoppas att våra läsare vill fortsätta prenumerera på vår tidskrift 
”för biblisk tro och forskning” och kanske uppmuntra andra att pre-
numerera. Passa också på att köpa bibeltrogen litteratur via vår julkam-
panj! Varmt tack för allt hängivet stöd vi får!

Red.

Biblicums förlag erbjuder lagom för julklappssäcken rabatter på god bi-
beltrogen litteratur. Se våra kampanjerbjudanden på omslagets insida och 
baksida! 
Eller gå direkt till förlagets webbsida: https://biblicum.nu.

https://biblicum.nu


147

Skapelsen av människan med 
kropp och själ: dagens utmaningar
(forts från nr 3/2025, s 98–110)

Av Uģis Sildegs

Mental ohälsa 
Den epidemi av psykisk ohälsa som breder ut sig sårar själva hjärtat av 
vår förkroppsligade existens. Den förvrider enheten mellan kropp och 
själ. Drivna av isolering, press och en splittrad självkänsla dras vi bort 
från Skaparen som formade oss för gemenskap och frid. Där Gud blåste 
liv i stoftet och skapade en levande själ som återspeglar Hans avbild (1 
Mos 2:7), förmörkar psykisk ohälsa våra sinnen, tynger våra kroppar 
och fördunklar helheten i Hans skapelse. För att bli hela igen måste vi 
dra ner på tempot, lära oss Guds rytm och förankra oss i djup tillit och 
beroende av Honom, som teologen Kosuke Koyama uppmanar i sin 
bok Three Mile an Hour God – att omfamna Skaparens långsamma takt, 
att anpassa oss till Honom som vandrar med oss. 

Omfattningen av denna kris är slående. Över 1 miljard människor i 
världen kämpar med psykisk ohälsa – depression, ångest och utbränd-
het dominerar. År 2025 uppger 25% av unga vuxna att de lider av 
ständig ensamhet, och 40% av arbetstagare vittnar om kronisk stress 
från obarmhärtiga krav. Sociala medier, med sin oändliga ström av jäm-
förelser, fördjupar såren – 70% av tonåringar kopplar sin försämrade 
psykiska hälsa till online-plattformar. Trauma, förlust och samhälleliga 
omvälvningar belastar psyket ytterligare – var femte vuxen uppvisar 
tecken på posttraumatisk stress. Kroppen bär denna börda: sömnlöshet, 
utmattning och kronisk smärta flätas samman med psykisk smärta, och 
visar på det oupplösliga bandet mellan kropp och själ. Detta lidande 
ekar den nygnostiska lögnen att det inre jaget kan separeras från krop-
pen, lögnen som förnekar den förkroppsligade verkligheten i vår smärta 
– och vårt behov av helande för hela människan. 
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Kulturens lösningar sviker ofta. Den erbjuder snabba åtgärder – 
mindfulnessappar, medicinering, självhjälpstrender – som behandlar 
sinnet som en krets att starta om, inte en själ att vårda. Psykvårdsindu-
strin främjar lösningar som i vissa fall hjälper, men som sällan berör den 
djupare hungern efter mening och tillhörighet. Stigmat kvarstår – 30% 
av dem som kämpar undviker hjälp, av rädsla för att dömas i en värld 
som kopplar människovärde till produktivitet. Detta tillvägagångssätt 
separerar det andliga från det kroppsliga, marginaliserar kroppens roll i 
läkning och försvagar församlingens roll som stöd. Det skyndar mot lös-
ningar och förbiser det långsamma, heliga arbete till helande som Gud 
inbjuder oss till. När sinne och kropp splittras, avviker vi från Skaparens 
vision om mänskligheten som en hel enhet, kallad till vilande förtröstan 
på Honom. 

Men Skriften kallar oss till en sannare väg: att sakta ner och lära oss 
Guds rytm. Herren är vår Herde som leder oss till vila vid stilla vatten 
(Ps 23:1–2), återställer kropp och själ i sin omsorg. Gud, som formade 
oss av stoft och andedräkt (1 Mos 2:7), känner vår natur och uppmanar 
oss: ”Kasta alla era bekymmer på Honom, för Han har omsorg om er” 
(1 Pet 5:7). Jesus, som bar våra sorger (Joh 11:35), levde ett liv utan 
brådska – Han drog sig undan för att be, stannade upp hos de slagna, 
och litade på att Faderns bestämda tid var den rätta (Mark 1:35). Han 
grät med Maria och Marta (Joh 11:35) och bar till slut korsets plåga – 
vilket visar att Gud inte undviker vår smärta utan går in i den. För att 
helas måste vi lita på Honom som format och uppehåller oss. 

 Jag kan inte rekommendera (den japanske teologen) Kosuke Koy-
amas befrielseteologi i stort, men jag uppskattar hans uppmaning att 
avvisa världens hektiska tempo och omfamna Guds ”tre kilometer i 
timmen”-rytm – vandringstakten hos Jesus, som rörde sig tillräckligt 
långsamt för att se, röra vid och hela. I en kultur som kräver ständig 
prestation blir nedvarvning en trosakt – ett sätt att förlita sig på Guds 
försörjning snarare än vårt eget kämpande. Psykisk ohälsa härstammar 
ofta ur obalansen som uppstår när våra kroppar och själar, som är de-
signade för Guds tempo, pressas av samhällets obevekliga hastighet. Att 
sakta ner – andas, be, vara närvarande – återför oss till Skaparens design, 
där kropp och själ finner vila i Hans omsorg. Denna djupa tillit, menar 
Koyama, rotar oss i en Gud som inte pressas av vårt kaos, utan som 
vandrar med oss – steg för steg – mot helhet. 
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 Till dig som kämpar med psykisk ohälsa vill vi tala varsamt: Din 
smärta är verklig. Din kropp är trött. Ditt hjärta är tyngt av osynliga 
bördor. Detta är inte tecken på misslyckande, utan en frukt av syndens 
konsekvenser och ett rop från en själ som längtar efter Gud – Han som 
formade dig, ser dig och älskar dig. Sakta ner och lyssna till Hans röst – 
Hans ord i stillheten. 

Den kristna berättelsen återger hoppet: Skapelsen bekräftar ditt vär-
de som Guds avbild. Återlösningen genom Kristi lidande helar dina sår. 
Uppståndelsen lovar en framtid där alla tårar ska torkas bort. Dopet 
tvättar dig och för dig in i Guds familj, Nattvarden styrker dig med 
Hans närvaro, och Avlösningen talar förlåtelse in i din skam. Sakra-
menten förankrar oss i en förkroppsligad nåd och motverkar isolering 
genom den påtagliga kärlek som kommer från Kristi kropp, kyrkan, där 
vi lär oss att lita på Gud och varandra. 

En stor del av den psykiska ohälsan är andlig. Vi är kallade att leva 
som hela människor – sinne och kropp förenade – i tillit till Guds rytm. 
Kallelsen i 1 Mos 1:28 till fruktbarhet inkluderar att ta hand om vår 
mentala och fysiska hälsa – att vila, söka hjälp, bygga gemenskap – allt-
samman förvaltarskapshandlingar. Praktiska övningar – bön, syndabe-
kännelse, vänskap, ärlig gemenskap, tid i naturen – ger näring åt själen 
samtidigt som de hedrar kroppen och motverkar kulturens snabba lös-
ningar. Långsamma vanor som helgandet av vilodagen och gemensam-
ma måltider lär oss att pausa, lita på Guds försörjning och förtrösta på 
Hans kraft. Skriften förankrar vår identitet i Kristus, där vi är ”nyska-
pade” för att återspegla Hans frid (Kol 3:10), inte världens kaos. Detta 
omformar synen på psykisk hälsa. Denna är inte längre ett problem att 
lösa, utan en vandring att göra – tillsammans med Gud och andra – i 
Hans långsamma, helande takt. 

 
Individualism kontra gemenskap 
Även när vi söker Guds långsamma frid för att hela våra sinnen, kas-
tar ännu en skugga sig över vår väg: upplösningen av äkta gemenskap. 
Den moderna rörelsen mot isolering och ytlig kontakt sliter sönder de 
band som Gud vävt in i vår förkroppsligade existens och fjärmar oss från 
Skaparen, som formade oss för gemenskap med Honom och varandra. 
Eftersom Gud skapade människan av stoft för att leva som en enhet av 
kropp och själ, bärande Hans avbild i relationer (1 Mos 1:26–27), splitt-
rar förlusten av gemenskap vårt syfte och lämnar oss vilsna och planlöst 
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drivande omkring i en värld som prioriterar individualism framför det 
gemensamma liv som Han tänkt. 

Denna brist på samhörighet är djupgående. År 2025 uppger över 
30% av vuxna globalt att de känner sig djupt ensamma. Storstä-
der, trots sin täthet, föder isolering i en aldrig tidigare skådad takt. 
Sociala medier utlovar kontakt men levererar ytliga interaktioner:  
gilla-markeringar, kommentarer och emojis ersätter värmen i verklig 
närvaro. Studier visar att 50% av unga vuxna längtar efter djupare rela-
tioner men har svårt att skapa dem, med stress, flyttbarhet och digitala 
distraktioner som hinder. Den gemensamma vävens institutioner – kyr-
kor, medborgargrupper, till och med familjemiddagar – har försvagats: 
40% av hushållen äter numera ensamma, en kraftig ökning jämfört med 
ett decennium sedan. Denna isolering sliter på både kropp och själ. 
Ensamhet kopplas till förhöjd risk för depression, hjärtsjukdomar och 
försvagat immunförsvar, vilket bekräftar vårt kroppsliga behov av ge-
menskap. 

Kulturen svarar ofta med att fördjupa individualismen, och upprepar 
lögnen att självet är tillräckligt, oberoende av kroppslig och relationell 
verklighet. Trender inom ”self-care”, trots sitt fokus på välbefinnande, 
romantiserar ibland ensamhet framför gemenskap och uppmanar oss 
att ”finna oss själva” i isolering snarare än i livet som vi delar med an-
dra. Gigekonomin, där 20% av arbetskraften år 2024 utgörs av tillfäl-
ligt, flexibelt eller frilansbaserat anställda, skapar flyktiga relationer och 
rapporterar högre ensamhet än traditionella jobb. Till och med kyrkor, 
kallade att gestalta Kristi kropp, ser minskad närvaro: 25% av försam-
lingarna har färre än 50 regelbundna deltagare; en spegling av en bre-
dare kulturell rörelse mot ”andlig men inte religiös”-autonomi. Denna 
splittring behandlar relationer som valbara, trots att Gud skapat oss för 
ömsesidigt beroende – där kropp och själ blomstrar i gemenskap. 

Skriften visar oss en annan design och ett annat syfte. Gud som for-
made människan av stoft och andedräkt förklarade att ”det är inte bra 
att mannen är ensam” (1 Mos 2:18), och skapade Eva som en medhjäl-
pare i uppdraget att förvalta skapelsen (1 Mos 1:28). Jesus själv, Ordet 
som blev kött (Joh 1:14), levde i gemenskap – åt, bad och tjänade till-
sammans med sina lärjungar – och visade att Guds rike växer fram i 
delat liv. Anden förenar oss till en kropp (1 Kor 12:13) och bor i varje 
kristen (1 Kor 6:19) för att bygga upp helheten. Vi är skapade för ge-
menskap, formade av Faderns hand – genom Sonen och Anden – för 
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att spegla Treenighetens gemenskap. Att leva skilda från varandra är att 
förneka den avbild vi bär. 

Gemenskap kräver tid: Tid för att lyssna, dela och bära varandras 
bördor (Gal 6:2). Världens hetsiga tempo, fyllt av scheman och skärmar, 
tränger undan dessa heliga möten. Men Guds ”tre kilometer i timmen”-
takt inbjuder oss att stanna upp och lita på Hans försörjning vad gäller 
relationer – liksom när det handlar om vårt dagliga bröd. Att lita på 
Gud innebär att lita på Hans design för en djupt sammanvävd gemen-
skap, där våra kroppar och själar får styrka i ömsesidigt beroende. Att 
sakta ner för att dela en måltid, be tillsammans eller bara vara närvaran-
de återför oss till Skaparens rytm – där kärlek, inte effektivitet, formar 
våra dagar. 

Till dig som längtar efter kontakt men känner dig fångad i isolering, 
vill vi säga med medkänsla: Känn ensamhetens smärta, hungern efter 
en hand att hålla, längtan efter en röst som lyssnar till din berättelse. 
Detta är inte svaghet utan tecken på din gudagivna design: att leva i 
gemenskap, kropp och själ, med andra. Den kristna berättelsen åter-
ger hoppet: skapelsen bekräftar ditt behov av gemenskap, återlösningen 
genom Kristi kors förenar dig med Hans kropp och uppståndelsen utlo-
var en evig gemenskap där ingen är ensam. Anden förenar oss. Dopet 
välkomnar dig in i Guds familj, nattvarden binder dig till bröder och 
systrar och avlösningen helar trasiga band. Dessa sakrament förankrar 
oss i en förkroppsligad kärlek, motverkar digital ytlighet genom Kristi 
närvaro i sin kyrka. Låt oss förkasta lögnen att vi är skapade för ensam-
het och i stället omfamna vår helhet som delar av Kristi kropp, levande 
för Honom som format oss. 

Vi är kallade att leva som en enda kropp, kropp och själ förenade i 
ett gemensamt syfte. Kallelsen till fruktbarhet i 1 Mos 1:28 inkluderar 
att bygga gemenskaper – familjer, kyrkor, grannskap – där kärlek och 
tjänande återspeglar Guds avbild. Praktiska övningar, såsom gästfrihet, 
mindre gemenskaper, volontärarbete och att koppla bort från skärmar, 
främjar gemenskap och motverkar kulturens individualism. Långsam-
ma vanor som gemensam gudstjänst, andakter i hemmet och bibelberät-
tande lär oss att lita på Guds omsorg om våra relationer och förtrösta 
på att Hans Ande sammanfogar oss. Skriften förankrar vår identitet i 
Kristus, där vi är ”återskapade” för att tillhöra varandra (Kol 3:10), inte 
stå ensamma. Vi är kallade att förkroppsliga Guds kärlek, vandrande 
tillsammans i Hans takt. 
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Vänskapens gåva 
Men även när vi söker Kristi kropps gemenskap hotar ännu en skugga: 
upplösningen av äkta vänskap. I en tid där relationer är avgörande för 
mission, evangelisation och gemensamt liv – vilket ledare ofta påpe-
kar – förlitar vi oss alltmer på opersonliga digitala medel som sms, li-
kes, virtuella chattar, vilket fjärmar oss från den förkroppsligade närhet 
som Gud avsett för vänskap. Eftersom Gud skapade människan att bära 
Hans avbild i relationell enhet (1 Mos 1:26–27), splittrar bristen på 
sann vänskap vårt syfte och lämnar själar hungrande efter den ansikte-
mot-ansikte-kärlek som speglar Hans hjärta. 

Vänskap, rotad i treenighetens gemenskap, är ingen lyx utan en gu-
domlig gåva vävd in i vår kroppsliga existens. År 2025 rapporterar 60% 
av de vuxna att de har färre än tre nära vänner – en kraftig minskning 
från ett decennium tidigare – och 35% av de unga vuxna anger sociala 
medier som sitt främsta ”kontaktverktyg”. Men studier visar att de som 
förlitar sig på digitala plattformar för relationer känner sig känslomäs-
sigt otillfredsställda och längtar efter verklig närvaro. Missionsexperter 
noterar att genuina relationer är hörnstenen i människors väg till tro: 
70% av nya kristna nämner en väns inflytande som avgörande för deras 
omvändelse. Opersonliga evangelisationssätt – massutskick, automati-
serade kyrkappar eller annonser – ger mycket liten frukt jämfört med 
personliga inbjudningar. Gud kallar oss till fysisk närvaro. 

 Skriften visar på vänskap som ett heligt kall. Jesus, Ordet som blev 
kött (Joh 1:14), kallade sina lärjungar för ”vänner” (Joh 15:15), delade 
måltider, tårar och böner i förkroppsligad närhet. Ords 17:17 säger: ”En 
väns kärlek består alltid” – det speglar Guds trofasta kärlek. David och 
Jonatans förbund (1 Sam 18:1–3) visar på en själarnas nära lojalitet – en 
fysisk och andlig enhet som återspeglar Treenighetens gemenskap. Den 
tidiga kyrkan levde i sådan gemenskap; de bröt brödet i hem efter hem 
(Apg 2:46), och deras vänskap var ljus i en splittrad värld. Dessa relatio-
ner, som kräver tid och närvaro, fostrar en kärlek utan brådska och står 
som motvikt mot världens stress och digitala ytlighet. 

Till dig som längtar efter sann vänskap talar vi i kärlek: Känn smär-
tan i ytliga samtal, hungern efter en vän som verkligen ser dig! Dessa 
känslor vittnar om din gudagivna natur – att älska och bli älskad, till 
kropp och själ. Den kristna berättelsen återger detta hopp: skapelsen 
bekräftar din relationella natur, återlösningen genom Kristi kors binder 
dig till Hans vänner, och uppståndelsen utlovar en evig gemenskap. Do-
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pet välkomnar dig in i Guds familj, nattvarden samlar dig med vänner 
vid Hans bord, och avlösningen helar brustna förtroenden. Praktiska 
övningar – gästfrihet hemma och i församlingen, eller något så enkelt 
som att dela en kopp kaffe – odlar vänskapens kroppsliga glädje. Lång-
samma vanor som att lyssna utan skärm, eller att be tillsammans, lär oss 
att förtrösta på Guds försörjning vad gäller relationer, och förlita oss på 
Hans Ande som förenar hjärtan. Låt oss förkasta lögnen om digitala 
ersättningar och omfamna vänskap som ett vittnesbörd om Kristi kärlek 
– vandrande tillsammans i Hans takt. 

Det sakramentala livet 
För att sammanfatta det övergripande budskapet: Skriften uppenbarar 
det sakramentala hjärtat i Guds verk. Den Gud som formade män-
niskan av stoft och andedräkt använde fysiska medel för att uppehålla 
sitt folk: manna i öknen (2 Mos 16:4) och vatten från klippan (4 Mos 
20:11). Jesus, Ordet som blev kött (Joh 1:14), helade genom beröring, 
med saliv och lera (Joh 9:6) och visade att Guds nåd strömmar genom 
materien. Hans instiftande av dopet (Matt 28:19) och nattvarden (Luk 
22:19–20), binder frälsningen till påtagliga element och bekräftar krop-
pens roll i återlösningen. Uppståndelsen, som utlovas i 1 Kor 15:44, 
pekar mot en ny jord där våra förhärligade kroppar deltar i evig tillbed-
jan (Upp 21:3) – inte en kroppslös flykt. Anden, som bor i vår kropp 
(1 Kor 6:19), ger liv åt dessa sakrament och gör dem till ”synliga ord” 
– som Augustinus uttryckte det – vilka förkunnar Kristi seger. Irenaeus, 
med sin Kristuscentrerade syn, såg skapelsens stoft som helgat genom 
inkarnationen, där Gud omfamnade materien för att återlösa den – och 
därmed blev sakramenten en naturlig förlängning av Hans kärlek. 

 Världens hetsiga tempo – styrt av scheman, skärmar och förlitande 
till sig själv – lämnar inget utrymme för Guds långsamma nåd, som 
är avsedd för oss. Sakramenten bjuder oss att stanna upp, att ta emot, 
att lita på Guds försörjning snarare än våra egna ansträngningar. Do-
pet, som tas emot en gång, kallar oss till vila i vår identitet som Guds 
barn, livet igenom, förtröstande på Hans förbund. Nattvarden, som vi 
regelbundet tar emot, lugnar ner vårt tempo så att vi kan smaka Kristi 
närvaro och förlita oss på att Han förser oss med näring. Avlösningen, 
given i bikten, lär oss att vänta på Guds barmhärtighet och lita på Hans 
förlåtelse. Denna rytm i det sakramentala livet, som inte har bråttom, 
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anpassar kropp och själ till Skaparens tempo, där nåd strömmar till oss 
genom Hans trofasta löfte, inte genom vår prestation. 

 Låt oss förkasta lögnen att andlighet bara är något inre. Sann tro 
omfamnar hela vår person – som redskap för Hans nåd – levande helt 
för Honom som format oss. Vi är kallade att leva sakramentalt, kropp 
och själ förenade i Guds nåd. Vi är kallade att delta i dessa handlingar, 
där vi frambär våra kroppar i tillbedjan (Rom 12:1) medan vi tar emot 
Hans barmhärtighet. Praktiska övningar – regelbundet deltagande i 
gudstjänst med sakrament, privat bikt, undervisning av barn i kyrkans 
riter – ger näring åt själen och engagerar kroppen. De blir som ett mot-
gift till kulturens andliga ytlighet. Långsamma vanor, såsom att begrun-
da sitt dop, meditera över löftet i nattvarden, eller dröja i avlösningens 
trygghet, lär oss att lita på att Gud försörjer oss och att förlita oss på 
Hans Ande – inte våra egna uppfinningar. 

 
Slutsats 
Mitt bland alla de skuggor som vi har nämnt står evangeliet som en 
klippa, orubblig genom tiden. Guds suveränitet lyser i skapelsens sång, 
där varje födelse bär Hans andedräkt, varje möda drivs av Hans kraft (Ps 
46:1). Trots globala konflikter och mänsklig oro sammanfattar Kristus 
allt när Hans tid är inne (Ef 1:10). 1 Mos 1:28 kallar oss att vårda jor-
den – plantera trädgårdar, bygga hem, sprida godhet – men Rom 7:18 
påminner oss om att våra hjärtan behöver Hans nåd för att kunna lita 
på Hans styrelse och ledas av Hans vishet. 

Sakramenten – dopet, nattvarden och avlösningen – gestaltar detta 
evangelium och motverkar världens lögner med Guds beröring. De 
förenar oss med Kristus, kropp och själ, och helar den splittring som 
synden orsakat. Postmodernismens, transhumanismens och teknikens 
avgudadyrkan frestar oss att omdefiniera, fly eller förringa våra kroppar. 
Men evangeliet kallar oss tillbaka till vår sanna identitet: Vi är Guds 
stoft som fått livet inandat i oss, blivit återlösta av Hans Son och äm-
nade för uppståndelsen. Mot konstruerade sanningars hägringar rotar 
1 Mos 1:27 oss i Guds design: ”man och kvinna”, kropp och själ, ett 
i Kristus (Kol 3:10). Mot drömmar om digitala andar bor Anden i vår 
kropp (1 Kor 6:19), och bekräftar dess värdighet. Mot teknikens rastlösa 
rytm ljuder en kallelse att sakta ner – att lita på Guds ”tre kilometer 
i timmen”-takt, förtröstande på Hans försörjning medan vi vandrar i 
Hans kärlek. 
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Sakramentala handlingar förankrar detta liv. Dopet tvättar bort värl-
dens lögner och förkunnar att vi är Guds barn. Nattvarden mättar vår 
hunger efter närvaro och förenar oss med Kristi kropp. Avlösningen 
befriar oss från skam och skänker oss värde genom att tala över våra sår. 
Dessa gåvor är, som Luther betonar, Guds verkliga beröring – vatten, 
bröd, vin och ord – som förenar kropp och själ i Hans återlösnings-
plan (LW 31:351). De motverkar den andliga tomhet som sekularismen 
medför, den digitala gemenskapens isolering och lössläppthetens ångest. 
I stället erbjuder de en kärlek som tekniken aldrig kan ersätta (1 Joh 
4:19). 

Som kristna lever vi medvetet, använder teknologin som tjänare – 
inte som gud – precis som Luther såg redskap som heliga när de tjänade 
Guds syften (LW 1:103). Vi planterar trädgårdar, delar berättelser, ber, 
litar på Guds suveränitet medan vi tar trofasta steg (Ps 90:12). När skär-
mar skriker ”Var dig själv!” kallar Kristus oss att ”förneka oss själva” 
(Luk 9:23) och finna det sanna livet i Honom (Gal 6:2). Mot världens 
brådska saktar vi ner – dröjer vid måltider, knäpper händerna i bön, 
tjänar våra grannar – förankrade i Guds tid, inte i teknikens stress. 
 

Världsåskåd-
ning 

Kropp Själ Konsekvenser 

Biblisk Guds verk, 
gott 

Guds andedräkt, 
bestämd till 
enhet 

Ett liv levt i krop-
pen, uppståndelse
hopp 

Nygnostisk Fängelse, 
ont 

Gudomlig, 
fångad 

Flykt från kroppen, 
förneka inkarna
tionen 

Postmodern Omform-
bar 

Flytande iden-
titet 

Konstruerad 
identitet, ingen fast 
sanning 
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Karakteristiskt för Nya testamentets 
evangelieskrifter

Aposteln Johannes avslutar sitt vittnesbörd om Jesu gärningar med or-
den: ”Dessa [tecken] har blivit nerskrivna för att ni ska tro att Jesus är 
Messias Guds Son, och för att ni genom tron ska ha liv i hans namn” 
(Joh 20:31), för ”hans vittnesbörd är sant” (Joh 21:24). Det som är ka-
rakteristiskt för Evangelium enligt Johannes är också karakteristiskt för 
Evangelium enligt Matteus, enligt Markus och enligt Lukas. Det glada 
budskapets centrum är: VEM är Jesus och VAD har han uträttat? VEM: 
”Jesus är Messias Guds Son.” VAD: Genom Jesu frälsningsgärning erbjuds 
evigt liv som en fri gåva åt alla människor. Fadern sände sin enfödde Son 
till världen för att världen skulle bli frälst genom honom (Joh 3:16–17): 
”för att ni genom tron ska ha liv i hans namn”.  Och, betonar Jesus, detta 
är sant: ”Jag är vägen, sanningen och livet. Ingen kommer till Fadern utom 
genom mig” (Joh 14:6). 

När det gäller de olika evangelieskrifterna finns också andra kän-
netecken som vittnar om hur tillförlitliga evangelisternas vittnesbörd är 
och vilka som var de första adressaterna: Låt oss nu gå till evangelisterna 
i tur och ordning:

Matteus
Före detta tullmannen Matteus var en av de tolv apostlarna och ögon-
vittne till Jesu offentliga verksamhet. Han skrev i första hand för judarna, 
både för dem som blivit övertygade om att Jesus är den sanna uppfyllel-
sen av Skriftens löften (de judekristna) och för dem som inte accepterat 
att Jesus är den utlovade Messias. Gång på gång hänvisar han till Gamla 
testamentet och vill visa hur Jesus är den sanna uppfyllelsen av vad där 
står.

De judekristna hade hamnat i en svår situation pga sin tro. De blev 
hatade och förfölja av sina landsmän och utsattes för särskilda frestelser. 
De flesta judar väntade på en annorlunda Messias än Jesus, en Messias 
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som skulle framträda med yttre glans och makt, en kung som kunde leda 
en mäktig armé för att befria nationen, driva ut de romerska ockupanterna 
och göra den egna nationen världsledande. De hoppades på en Davidsätt-
ling med större härlighet och makt än David själv. De som hyllade Jesus 
som Messias betraktades därför som avfällingar från den judiska tron och 
inte längre som en del av Guds egendomsfolk. Jesu förutsägelse besanna-
des: ”De ska utlämna er åt domstolar, och i sina synagogor ska de gissla 
er” (Matt 10:17).

Matteus vill trösta och styrka de judekristna i deras tro genom att visa 
att Jesus utom tvivel verkligen är den utlovade Messias. Han uppfyl-
ler inte bara vissa profetior utan hela Gamla testamentets budskap och 
historia. Jesu undergärningar är inte bara bevis på att Jesus är Guds 
Son med gudomlig makt utan precis de mäktiga gärningar som Messias 
enligt judarnas heliga skrifter skulle utföra. Se t ex Jesaja 35:5f, 25:6–8, 
26:19 och 61:1.

Matteus lyfter särskilt fram ord och händelser som visar hur Jesus 
uppfyller Gamla testamentets profetior. Han citerar direkt eller anspelar 
på mer än sextio gammaltestamentliga profetior, mycket mer än någon 
annan evangelist. När Matteus redan i första meningen betonar att Jesus 
är ”Davids son, Abrahams son”, anknyter han till löftena om att välsig-
nelsen skulle komma alla folk till del genom Abraham och hans avkomma 
(se 1 Mos 28:14, 22:18, 18:18, 12:3) och att Frälsaren, den messianske 
kungen, skulle komma från Davids hus och släkt och ha en evig tron i 
ett evigt rike (se 2 Sam 7:13–16, Jes 9:6–7). Det glada budskapet om 
Jesus och hans frälsningsverk kallar Matteus för ”evangeliet om riket”: 
”Jesus gick omkring i alla städer och byar, och han undervisade i deras 
synagogor och predikade evangeliet om riket” (Matt 9:35). I Matteus 
19:23–24 använder Jesus omväxlande uttrycket himmelriket och Guds 
rike om samma sak. Jesus är inte en jordisk kung och hans rike är inte 
ett jordiskt rike: ”Mitt rike är inte av den här världen” (Joh 18:36).

Det är en ganska vanlig uppfattning bland många bibelforskare att 
Markus skrev sitt evangelium först och att Matteus har brukat Markus 
som källa. Men detta är mycket osannolikt. Varför skulle Matteus som 
en av de tolv och själv ett ögonvittne söka sig till andrahandsinforma-
tion när han själv hade förstahandsinformation? Markus var ju inte själv 
ett ögonvittne utan hade fått sin information främst från ögonvittnet 
Petrus. Med stor sannolikhet nedtecknade Matteus sitt evangelium före 
de andra tre någon gång mellan 45 och 55 e Kr.
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Markus
Markus var kusin till Barnabas (Kol 4:10) och son till den Maria i vars 
hus apostlarna brukade samlas vid tiden för Johannes bror Jakobs mar-
tyrdöd år 44 e Kr (se Apg 12:1–2, 12). Markus skriver främst till hed-
niska romare och hednakristna i Romarrikets västra del. Därför använder 
han ofta latinska ord och uttryck, översätter arameiska ord och förklarar 
judiska seder och bruk. Några exempel: ”Fariseerna liksom alla andra 
judar äter inte utan att ha tvättat händerna med en handfull vatten. De 
håller fast vid de äldstes stadgar. Och när de kommer från torget äter de 
inte utan att först ha tvättat sig. Det finns många andra traditioner som 
de håller fast vid, som att skölja bägare, kannor och kopparkärl” (Mark 
7:3–4). När Markus skriver: ”Det var redan tillredelsedag”, förklarar 
han vad som menas med tillredelsedag: ”dagen före sabbaten” (15:42).

Markus var Petrus trogne medarbetare. Klemens av Alexandria skriver 
att när Petrus hade predikat evangeliets goda nyheter i Rom, bad många 
åhörare Markus att han skulle skriva ner åt dem vad de hade hört. Det 
märks att Markus använt sig av ett ögonvittne som lagt märke till många 
detaljer. Några exempel: Han berättar hur Jesus tog Petrus svärmor i 
handen och reste upp henne (1:31). Han lägger märke till Jesu blick 
och ögonkast, hur han ”såg på” den rike mannen med kärlek (10:21). 
När fariseerna försökte snärja Jesus och bad om ett tecken från himlen, 
”suckade Jesus i sin ande” och sa: ”Varför begär detta släkte ett tecken?” 
(8:11–12). När man förde till honom en som var döv och nästan stum, 
”tog han honom åt sidan, bort från folket, stoppade fingrarna i hans öron, 
spottade och rörde vid hans tunga och såg upp mot himlen, suckade och sa: 
Effata! – det betyder: Öppna dig!” (7:32–34). 

Romarna hade säkert många invändningar mot Petrus vittnesbörd, 
för de var kända för att vara modiga och tillhörde ett militärt starkt folk 
med uttalad känsla för värdighet. Ingenting kunde vara mera ovärdigt i 
deras ögon än svaghet eller brist på mod och tapperhet. Hur kunde Jesus 
av Nasaret vara Gud och en Frälsare, när han kom från det föraktade 
judiska slavfolket? Var inte Jesus egentligen en föraktad och feg person 
när han tillät att man hånade, arresterade, misshandlade och oskyldigt 
dömde honom till den mest vanhedrande död utan att göra minsta 
motstånd? Var inte kejsare som Caesar, Augustus och Tiberius värdigare 
gudar än denne gud som inte ens kunde skydda sig själv mot sina fien-
der? Dessutom accepterade ju inte det folk som Jesus tillhörde, judarna 
själva, Jesus som sin Gud och Frälsare!
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Ur det rika materialet från Petrus predikningar om Jesu  liv och gär-
ningar, hans lidande och död, fäster Markus särskilt uppmärksamhet på 
det som visar att Jesus är den mäktige Gudens Son. Han har makt över 
mörkrets makter med samma lätthet som han besegrar naturens makter 
och de mest elakartade sjukdomar. ”Alla blev förskräckta och frågade 
varandra: Vad är detta? En ny lära med sådan makt! Till och med de orena 
andarna befaller han, och de lyder honom” (1:27). Jesus framträder kraft-
fullt och inte som en passiv och rädd stackare. ”Han undervisade med 
auktoritet och inte som de skriftlärda” (1:22). Outtröttligt tar han sig an 
skaror av nödlidande dag och efter dag.

Utmärkande för Markus är det lilla ordet ”genast” (grek. evthýs), som 
vittnar om ihärdighet och skyndsamhet. Detta ord möter oss oftare i 
Markusevangeliet än i någon annan bibelbok, över 40 gånger. Det före-
kommer så ofta, att de flesta bibelöversättningar inte tar med det varje 
gång det förekommer.

Det är sant att Jesus togs till fånga, blev svårt misshandlad och fast-
spikad på ett kors, men skedde detta för att han inte kunde göra mot-
stånd? Nej, han led och dog för att han ville det. Han offrade sitt liv till 
lösen för alla människors synder, inte av svaghet utan frivilligt, driven av 
den mest brinnande kärlek till dem, också till fienderna. När den romer-
ske officeren (centurionen) som höll vakt vid avrättningsplatsen såg på 
vilket sätt Jesus offrade sitt liv och gav upp andan, kunde han inte annat 
än konstatera: ”Den mannen var verkligen Guds Son” (15:39). En officer 
från ett hednafolk bekände sålunda den sanning om Jesus som ledarna 
för judafolket förkastade och fördömde som hädelse!

När Petrus skrev brev från Rom (som han kallar ”Babylon”) till de 
kristna som var kringspridda i Pontus, Galatien, Kappadokien, Asien 
och Bitynien, hälsar han särskilt från ”min son Markus” (1 Pet 5:13). Det 
visar att relationen mellan Petrus och Markus var mycket intim, som 
mellan far och son. Markus var uppenbarligen känd bland de kristna i 
Mindre Asien. Nu var han i Rom tillsammans med Petrus och lyssnade 
regelbundet till Petrus predikningar om Jesus och hans gärningar. Hans 
evangelium återspeglar Petrus undervisning om Jesus och skrevs sanno-
likt någon gång mellan 55 och 60 e Kr.

Lukas
Lukasevangeliet hör ihop med Apostlagärningarna och bildar med det 
en harmonisk helhet som är tillägnad en inflytelserik person vid namn 
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Teofilus (Luk 1:3, Apg 1:1). Lukas skriver särskilt för de människor från 
hednisk bakgrund som Paulus kom i kontakt med under sina missionsresor. 
Lukas var en av Paulus närmaste medarbetare. I brevet till de kristna 
i Kolosse hälsar Paulus särskilt från Lukas: ”Vår älskade Lukas, läka-
ren, hälsar till er” (4:14). I brevet till Filemon räknar han Lukas till 
sina ”medarbetare” (v 24) och i andra brevet till Timoteus skriver han: 
”Lukas är den ende som är kvar hos mig” (2 Tim 4:11). Flera gånger 
i Apostlagärningarna skriver Lukas ”vi”, dvs han inkluderar sig själv i 
de händelser han redogör för (se 16:10–17, 20:5–15, 21:1–18, 27:1–
28:16). Det är alltså ett ögonvittne som redogör för vad han personligen 
varit med om tillsammans med Paulus.

Temat för Lukas I och II (Lukasevangeliet och Apostlagärningarna) 
kan sägas vara evangeliets spridning från Jerusalem till hednafolken. Upp-
fyllelsen av Gamla testamentets frälsningslöften gällde ju inte bara Guds 
utvalda tjänare Israel utan alla folk. Redan till Abraham sa Herren: ”I 
dig ska jordens alla folk bli välsignade” (1 Mos 12:3), och genom Jesaja sa 
han till Messias: ”Det är för lite att du bara är min tjänare som upprättar 
Jakobs stammar och för tillbaka de bevarade av Israel. Jag ska sätta dig 
till ett ljus för hednafolken, för att du ska bli min frälsning ända till jordens 
yttersta gräns” (Jes 49:6). Lukas citerar vad Paulus och Barnabas sa till 
de judar i Pisidien som hånade Paulus och ”sa emot honom när han 
predikade”: ”Guds ord måste först predikas för er. Men då ni visar det 
ifrån er och inte anser er själva värdiga det eviga livet, se, då vänder vi 
oss till hedningarna. För så har Herren befallt oss: Jag har satt dig till ett 
ljus för hednafolken, för att du ska bli till frälsning ända till jordens yttersta 
gräns” (Apg 13:46–47).

Termen ”att evangelisera” (på grekiska evangelízein) brukas bara en 
gång i Matteus, Markus och Johannes men tio gånger i Lukas första del 
och femton gånger i Lukas andra del, dvs Apostlagärningarna. Lukas 
skrev sitt evangelium för en missionerande kyrka och betonar nådens och 
Kristi rikes universalitet. Bara i Lukasevangeliet finns berättelserna om 
den barmhärtige samariten, den förlorade sonen, synderskan, fariseen 
och tullindrivaren på tempelplatsen och Jesu besök hos tullindrivaren 
Sackeus. Lukas skrev sitt evangelium sannolikt mellan 60 och 62 e Kr.

Johannes
Johannes var son till Sebedeus och Salome. Han var sannolikt den yngs-
te av de tolv apostlarna och hörde jämte sin bror Jakob samt Simon 
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Petrus till de tre som stod Jesus allra närmast. Till skillnad från de övriga 
elva apostlarna levde Johannes mycket länge och dog en naturlig död ca 
100 e Kr. Han skrev sitt evangelium efter Matteus, Markus och Lukas 
någon gång mellan 70 och 95 e Kr, enligt många mellan år 85 och 90. 
Han förutsätter kännedom om de tre första evangelierna och vill genom sitt 
vittnesbörd komplettera dem och ytterligare vittna om vem Jesus är. Mer än 
någon annan använder han verbet ”vittna” (grek. martyreín) och sub-
stantivet ”vittnesbörd” (grek. martyría), 34 respektive 14 gånger. Upp-
draget att vittna hade de fått av Jesus: ”När Hjälparen kommer, som jag 
ska sända er från Fadern, sanningens Ande, som utgår från Fadern, då 
ska han vittna om mig. Också ni ska vittna, eftersom ni har varit med mig 
ända från början” (15:26–27).

I storstaden Efesos, där Johannes bodde under senare delen av sitt 
liv, hade personer påverkade av gnosticismen trätt fram och presenterat en 
annan Jesus än den som synoptikerna hade presenterat. Kerinth t ex, som 
verkade i Efesos i slutet av första århundradet och i början av det andra, 
skilde mellan människan Jesus och det himmelska andeväsendet Kristus. 
Han hävdade att Jesus bara var en mänsklig varelse som först vid dopet 
förenades med Kristus, Guds Son. Sedan menade han att Kristus före 
korsfästelsen lämnade den jordiske Jesus. Han ansåg det oförenligt med 
Kristi gudomlighet att han skulle ha lidit och dött. Den uppfattningen 
spreds att Guds Son var en lägre varelse än Fadern och inte ett med 
Fadern. Man förnekade både att Jesus var sann Gud och att Kristus var 
sann människa av kött och blod. Därför skriver Johannes i sitt första 
rundbrev till församlingarna i trakten kring Efesos: ”Mina älskade, tro 
inte varje ande, utan pröva om andarna kommer från Gud. Det finns 
ju många falska profeter som har gått ut i världen. Så känner ni igen 
Guds Ande: varje ande som bekänner att Jesus är Kristus som kommit i 
köttet, den är från Gud, och varje ande som inte bekänner Jesus, den är 
inte från Gud. Det är Antikrists ande, som ni har hört skulle komma 
och som redan nu är i världen” (1 Joh 4:1–3). Johannes vill med sitt 
evangelium underlätta den nödvändiga prövningen av vad som är rätt vitt-
nesbörd om Jesus.

Johannes vittnar om att Kristus inte var någon skenmänniska (som 
doketisterna1 menade) utan hade sann mänsklig natur. Guds Son var det 

1	 Ordet ”doketister” kommer av verbet dokein som betyder att ”tyckas”, ”synas”, dvs att 
Kristus endast tycktes vara mänsklig.
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eviga Ordet som ”blev kött och bodde bland oss” (1:1, 14). Jesus är ”Jag 
Är”, den Herrens utsände som uppenbarade sig för Mose som ”Jag Är” 
(2 Mos 3:14), dvs ett med Fadern som är ”Den som är” (JHWH). I flera 
”Jag Är”-ord, t ex ”Jag är livets bröd” (6:35), ”Jag är vägen, sanningen 
och livet” (14:6), klargör Jesus att han är den ende sanne Guden, ett 
med Fadern (se också 4:26, 6:20, 8:24, 58, 18:5–6). Judar som förkas-
tade att Jesus var Gud uppfattade Jesu anspråk på att vara ”Jag Är” som 
hädelse och tog därför upp stenar för att stena honom (se 8:58–59 och 
10:33). 

Johannes vill genom sitt vittnesbörd förmedla en rätt förståelse av 
VEM Jesus är och VAD han uträttar och erbjuder, nämligen evigt liv. 
Han kompletterar synoptikerna med material i huvudsak från Jesu verk-
samhet i Judeen och Jerusalem, t ex den sjuke i Betesda, den blinde vid 
Siloam, uppväckelsen av Lasarus som varit död i fyra dagar, samtalet 
med Nikodemus. Johannes har också nedtecknat och återger flera av 
Jesu undervisande tal där det tydligt framgår vem han är som Faderns 
unike, ”enfödde” Son.

På flera ställen märks det att Johannes tar hänsyn till hedningarna i 
Efesos och annorstädes som inte så väl kände till judarnas benämningar. 
Han skriver: ”Rabbi – det betyder lärare” (1:38), ”Messias – det betyder 
Kristus (grek. Christós = den Smorde)” (1:41). Han använder uttrycket 
”judarnas påsk” (2:13 och 11:55) och förklarar när han berättar om de 
sex stenkrukorna i samband med bröllopet i Kana: ”sådana som judarna 
använder vid sina reningar” (2:6). Han använder också ett begränsat 
ordförråd för att göra sitt vittnesbörd lättläst och tar därvid fasta på Jesu 
upprepningar av huvudord som sanning, lögn, ljus, mörker, kärlek, liv 
och världen. Han visar också att man behöver fördjupa sig i Guds ord 
för att inte missförstå andliga sanningar. När Jesus använder ord som att 
födas på nytt (3:3) förstår inte Nikodemus med en gång vad Jesus me-
nar. Inte heller förstår den samariska kvinnan vid Sykars brunn hur Je-
sus ska kunna släcka hennes törst, när han inte har något kärl att hämta 
upp vatten med (4:11). När Jesus sa till judarna: ”Ni ska söka efter mig 
och inte finna mig, och där jag är, dit kan ni inte komma”, förstod de 
inte vad Jesus menade (se 7:34–35).

Gnostikerna ville inte veta av Gamla testamentet, eftersom deras 
Kristus var oförenlig med Skriftens vittnesbörd om Messias och hans 
ställföreträdande försoningsoffer som ”Guds lamm som tar bort värl-
dens synd” (1:29). Johannes (liksom främst Matteus och Lukas) betonar 
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att Jesus är den som är utlovad i de heliga skrifterna (GT) och som up-
penbarade sig som Herrens oskapade Ängel (Faderns Utsände Son) fle-
ra gånger för Abraham och fäderna redan innan han blev sann människa 
genom jungfrun Maria. Han citerar bl a följande ord av Jesus: ”Hade ni 
trott Mose skulle ni tro på mig, för det var om mig han skrev. Men om 
ni inte tror hans skrifter, hur ska ni då kunna tro mina ord?” (5:46–47). 

Ett ord som återkommer inte mindre än 41 gånger i Johannesevang-
eliet är det lilla ordet ”förbli” (grek. méno). Jesus sa: ”Om ni förblir i 
mitt ord, är ni verkligen mina lärjungar, och ni ska förstå sanningen, 
och sanningen ska göra er fria” (8:31). ”Förbli i mig, så förblir jag i er. 
Liksom grenen inte kan bära frukt av sig själv, utan endast om den 
förblir i vinstocken, så kan inte heller ni det, om ni inte förblir i mig” 
(15:4). ”Liksom Fadern har älskat mig, så har jag älskat er. Bli kvar i min 
kärlek” (15:9).

PS. För en utförligare framställning om VEM Jesus är, se boken Vem är han? 
Den verklige Jesus från Nasaret (XP 2007, kan också beställas från Biblicum). 
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Vad lär oss Paulus i Rom 7:14-25?
av Lars Gunnarsson

Människors reaktioner inför Guds lag
Hur reagerar människor inför Guds lags krav och samvetets röst när de 
bryter mot lagen? Hur vanligt är det inte med olika bortförklaringar? 
Sådana börjar vi med redan som småbarn och de följer oss genom hela 
livsresan. 

Vad menas med bortförklaringar? Man kan säga att det är att försvara 
sig med svepskäl i stället för att säga sanningen eller ta ansvar. Vi möter 
bortförklaringar i vår vardag på alla möjliga områden, inom sporten, 
inom skolan, inom arbetslivet och inte minst i rättssalar. 

Några exempel: Vårt fotbollslag förlorade på grund av en partisk 
domare, dålig plan, ojusta motståndare och en massa otur. Men san-
ningen var i stället att vi gjorde en plattmatch och att motståndarlaget 
var mycket bättre. 

Skolbetyget blev mycket sämre än vad jag förtjänade därför att lä-
rarna var dåliga och dumma i huvudet. Sanningen var i stället att jag 
varit lat och läst på för dåligt och dessutom hade skolkat från många 
lektioner. 

Sparken från jobbet berodde på en oduglig chef som inte insåg min 
duglighet och mina kvaliteter. Sanningen var att jag uppträdde stöd-
digt och inte gjorde som jag blivit tillsagd utan slarvade, kom för sent. 
Dessutom använde jag kanske droger och misskötte mig på många sätt.

Särskilt vanligt är bortförklaringar i rättssalarna. ”Det var inte mitt 
fel att jag hamnade i den här situationen. Det var yttre omständigheter 
som orsakade att det blev på det här sättet.” Så kan personer uttrycka sig 
i intervjuer eller i rättegångssalar. Man försöker ursäkta sitt handlande 
genom att skylla på andra. I den tid vi lever i får vi ofta höra att vi är 
offer för omständigheter som vi själva inte råder över. Människor som 
begår brott är egentligen själva offer. De har haft en tuff och svår upp-
växt och det har gjort dem till offer. Därför bör de inte ställas till svars 
för sina handlingar. Knivmördar jag en utrikesminister, så var det röster 
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inom mig som beordrade mig till att göra det. Kör jag med en bil in i en 
folkmassa och dödar oskyldiga personer, så är det röster inom mig som 
drivit på och gjort så att jag måste handla på det sättet. Själv är jag bara 
ett stackars offer för dessa röster. 

Det är så många som vill bortförklara sin synd och skuld. Om ett 
samhälle accepterar dessa tankegångar är risken stor att det blir fullstän-
digt kaos och att moral och etik försvinner. Mördar jag, misshandlar jag, 
stjäl jag så är jag bara ett offer för olyckliga omständigheter. Lever jag 
ett liv som enligt Guds ord är naturvidrigt, som bryter mot skapelseord-
ningen, så kan jag alltid se mig som ett offer som inte är ansvarigt för 
sina handlingar. Bortförklaringarna är många.

Nu tror jag säkert att det finns röster inom folk som uppmanar dem 
till att göra det som är ont. Djävulen är inte overksam och han talar till 
oss på många sätt. Han vill att vi ska utföra hans handlingar. Jesus säger 
att han har varit en mördare ända från början och aldrig stått på san-
ningens sida (Joh 8:44). Hans syfte är att hålla människor i mörker och 
okunskap och inbilla dem att det inte är någon fara. Allt står väl till är 
hans budskap till mänskligheten.

Att människor ser sig som offer för olyckliga omständigheter är inte 
något nytt fenomen. Redan i Edens lustgård möter vi två personer som 
menade sig vara offer för omständigheter som de själva inte rådde över. 
Adam och Eva blev lurade till att synda av ormen. Eva hörde en röst. 
Den rösten blev henne övermäktig och gjorde så att hon bröt mot det 
bud, mot den lag som Gud hade stiftat. Det var ormens fel att det gick 
så illa, menade hon. Och Adam skyllde sitt ätande av den förbjudna 
frukten på Gud. ”Kvinnan som du har satt vid min sida, hon gav mig av 
trädet, och jag åt.” Här kan man tala om bortförklaringar! 

De första nedtecknade orden som Adam och Eva säger till Gud är 
bortförklaringar! Och människan har alltsedan syndafallet velat dra sig 
undan ansvaret för sina syndiga gärningar. Det är den oomvända män-
niskans sätt att agera. Hon vill inte höra talas om att hon är en syndare 
och att hon dessutom är ansvarig för vad hon gör. Den oomvända män-
niskan finner alltid på ursäkter för att få stanna kvar i sitt tillstånd. 

Den omvända människan inför lagens krav
Romarbrevet 7:14–25 ger en mycket nyttig och klar undervisning om 
hur vi ska förstå varför vi är som vi är och varför vi gör som vi gör. Men 
framför allt visar den hur vi ska bete oss och vart vi skall vända oss. 
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Paulus brev till romarna är skrivet till tröst och uppmuntran för de 
troende i Rom. Det är inte adresserat till personer som vill ursäkta sina 
synder och inte vill omvända sig. Det är inte ämnat att ursäkta ett ogud-
aktigt leverne. Avsikten med brevet är inte att ge utrymme för ett liv 
som är i strid med den naturliga lagen eller i strid mot Guds krav på 
rättfärdighet. Det ser vi bland annat av det andra kapitlet där Paulus 
avkunnar en hård dom över ett liv och handlande som är i strid med de 
förordningar Gud har givit. Brevet är i första hand ämnat till tröst och 
undervisning för kristna som vet och som erkänner att de är syndare och ser 
sin oförmåga att leva som de egentligen vill efter sin omvändelse.

En kristen människas liv är på många sätt ett liv i bekännelse, en 
trosbekännelse. Som kristen bekänner vi vår tro på den treenige Guden, 
på Fadern, Sonen och den helige Ande. Vi bekänner oss till allt vad 
Skriften säger om hur Fadern är himmelens och jordens skapare. Vi 
bekänner allt vad Skriften säger om Sonen som vår Frälsare som blev 
människa och lät sig födas av jungfrun Maria och som har kommit till 
världen för att genom sitt lidande, sin död och uppståndelse öppna vä-
gen till himlen för oss. Vi bekänner allt vad Skriften säger om den helige 
Ande som vår hjälpare och tröstare som kallar oss genom evangelium 
och helgar och bevarar oss i den rätta tron. Det är en bekännelse som vi 
ständigt upprepar både privat och tillsammans i våra gudstjänster.

Men en kristen har också en ytterligare bekännelse, nämligen den att 
hon är en syndare. Den bekännelsen gjorde konung David i flera av sina 
psalmer och kanske främst i den 51:a psalmen i Psaltaren. Där ber han: 
Gud, var mig nådig efter din godhet, utplåna mina överträdelser efter din 
stora barmhärtighet. Den bekännelsen gjorde också publikanen i temp-
let: Gud, förlåt en syndare som mig. Och den bekännelsen gör aposteln 
Paulus i Rom 7:14–25.

Varje kristen finner och erfar – till sin stora sorg och bedrövelse – 
att hon inte har förmåga att leva så som hon önskar. Hon blir ständigt 
påmind om hur mycket ont hon gör och på hur många sätt hon bryter 
mot Herrens vilja. Ja, hon ser att hon gör det onda som hon egentligen 
inte vill göra. Dessutom gör hon inte det goda som hon egentligen vill 
göra.  Så var det också för den store aposteln Paulus. Även han fick göra 
denna bittra erfarenhet. Men lägg märke till att Paulus inte försöker 
överskyla sin synd och sitt agerande. Han skyller inte på något utifrån. 
Han ser sig inte som ett oskyldigt offer. Han kommer inte med några 
bortförklaringar. Nej, han bekänner sin synd. Han bekänner att det hos 
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honom finns en ond vilja som strider emot den nya människans vilja att 
göra det som är gott.

Så är det hos varje kristen. Där pågår livet igenom denna kamp mel-
lan den gamla och den nya människan. ”Köttet söker det som är emot 
Anden, och Anden söker det som är emot köttet. De två strider mot 
varandra, så att ni inte kan göra det ni vill” (Gal 5:17). Men vi ska vara 
glada för denna kamp. För där den pågår, där finns det andligt liv. Om 
denna kamp mellan den gamla och nya människan upphör, då har ock-
så det andliga livet dött ut. Då finns där inte längre någon ny människa, 
en människa som vandrar mot det eviga livet. Men där kampen pågår 
där flyr den kristne i likhet med Paulus till Kristus. ”Jag arma människa! 
Vem ska rädda mig från denna dödens kropp? Gud vare tack, [han räd-
dar oss] genom Jesus Kristus, vår Herre!” 

En kristen bekänner att hon är en syndare, men hennes önskan är 
att kunna leva ett liv som behagar hennes Frälsare. Hon bekänner: ”Jag 
har syndat, jag är smutsig och oren. Felet är mitt och endast mitt.” Men 
till dem som medger sin synd talar Skriften tröstande: ”Om vi bekänner 
våra synder, är han trofast och rättfärdig så att han förlåter oss våra synder 
och renar oss från all orättfärdighet” (1 Joh 1:9). Guds förlåtelse kommer 
genom honom som verkligen var ett offer, Jesus, som inte hade någon 
egen synd, som tillät att all vår synd blev tillräknad honom.  Jesus, som 
inte hade någon synd för vilken han skulle straffas, led och dog för att 
betala skulden för våra synder. 

Världen kommer att fortsätta med sitt skamliga ursäktande av syn-
den, fortsätta med sina bortförklaringar. Den kan fortsätta med att häv-
da att det är någon annans fel när det går snett. Den kan t o m beskylla 
Gud för allt det onda som sker. Världen är styrd av den ande som tillhör 
mörkret och han vill inte låta människor komma till ljuset och få en 
rätt syn på sig själva. Men vi vill lyssna till den helige Ande som genom 
Skriftens ord uppmanar oss att bekänna vår synd och få förlåtelse för 
den. Den som lyssnar till den Anden vet att ”det finns ingen fördömelse 
för dem som är i Kristus Jesus” (Rom 8:1). Detta trösterika budskap har 
makt och kraft att skänka oss frid med Gud redan nu och efter döden 
evigt liv.
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Tidsuppgifterna i Bibeln

Det är inte alltid så lätt att rätt tolka Bibelns tidsuppgifter. Det gäller 
bl a Juda kungars regeringstid. Uppgifterna om hur länge de regerade 
kan ibland variera. Varför finns det variationer när en kungs regeringstid 
började och hur länge den varande? Vad kan det bero på? 

Här ska uppmärksammas en viktig sak som kan underlätta en rätt 
förståelse av tidsuppgifterna, nämligen förekomsten av samregentskap. 
Oftast inkluderas samregentstiden med företrädaren, men ibland inte. 
Det kan förklara varför olika tidsuppgifter kan förbrylla bibelläsaren. 

Det var ganska vanligt att kungen före sin död lät en av sina söner bli 
insatt som samregent, i regel den förstfödde. Det var en vis ordning som 
tillämpades också på andra håll, bl a i Rom. Där utsåg t ex kejsar Augus-
tus sin styvson Tiberius till samregent (på latin collega imperii) i början 
av år 12 e Kr. Augustus dog två år senare, den 19 aug år 14 e Kr. Frågan 
blir: räknas Tiberius regeringstid från år 12 eller år 14? Jag återkommer 
till den frågan i slutet av denna artikel.

Några exempel på samregentskap i Juda
Om Juda kung Joshafat får vi veta att han regerade i Jerusalem i 25 år (2 
Krön 20:31). Räknar vi Joshafats regeringstid från hans far Asas död år 
870 f Kr till hans egen död år 848 f Kr blir det endast 22 år. Men Josha-
fat trädde in som samregent med sin far kung Asa under hans sista tid. 
Han blev till stor hjälp eftersom Asa fick ”en mycket allvarlig sjukdom i 
sina fötter” under sina tre sista levnadsår (2 Krön 16:12–13). När Josha-
fats regeringstid anges som 25 år medräknas tiden som medregent från 
873, inte bara tiden 870–848 f Kr. Sonen Joram som efter Joshafats tid 
regerade 848–841 blev tydligen medregent med sin far Joshafat under 
hans sista tid. För det står i 2 Kung 8:16: ”Medan Joshafat ännu var kung 
i Juda blev Joram, Joshafats son, kung i juda.” 

Juda kung Amasja ”regerade 29 år i Jerusalem” (2 Kung 14:2), åren 
796–767 f Kr. Men vi får veta i 2 Krön 26:1 att ”allt folket i Juda tog 
Ussia, som då var 16 år, och gjorde honom till kung i hans far Amasjas 
ställe”. Det bör ha skett redan 792, eftersom Ussia (Asarja) dog år 740 
f Kr och enligt 2 Krön 26:3 ”regerade 52 år i Jerusalem”, 792–740 f Kr. 
Men hur går nu detta ihop när Amasja var formellt kung ända fram till 
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sin död 767 f Kr? Förklaringen är denna: Efter sin stora seger i kriget 
mot edomiterna hade Amasja blivit övermodig och ville besegra också 
Nordrikets kung Joash. Men denne avvisade Amasjas krigsförklaring. 
Han sa: ”Du har slagit Edom och ditt hjärta har blivit övermodigt... Du 
kommer att falla och Juda med dig” (2 Kung 14:8–10). Amasja gick i 
alla fall till anfall 792 men besegrades och blev tillfångatagen (v 11–13, 
se också 2 Krön 25:19–24). Därför blev den unge sonen Ussia kung 
(medregent) redan 792. Amasja hade också förlorat folkets förtroende 
vilket ledde till att han dödades år 767 f Kr i en sammansvärjning mot 
honom (2 Kung 14:18–19). 

Ussia fick sin son Jotam som medregent redan ca 748 f Kr. Ussia 
hade nämligen svårt försyndat sig mot Gud genom att göra det som 
bara Arons söner fick göra. ”När Ussia hade stärkt sin makt blev hans 
hjärta högmodigt, till hans eget fördärv. Han handlade trolöst mot Her-
ren sin Gud genom att gå in i Herrens tempel för att tända rökelse på 
rökelsealtaret” (2 Krön 26:16). När prästerna försökte hindra honom 
”blev han ursinnig där han stod med ett rökelsekar i handen för att 
tända rökelse. Men just som han rasade mot prästerna slog spetälska ut 
på hans panna inför prästerna, inne i Herrens hus bredvid rökelsealtaret. 
Översteprästen Asarja och alla prästerna vände sig till honom, och se, 
han var spetälsk i pannan! De drev genast ut honom därifrån” (2 Krön 
26:19–20). ”Kung Ussia var sedan spetälsk ända till sin dödsdag och 
bodde i ett särskilt hus. Eftersom han var spetälsk var han utesluten från 
Herrens hus. Hans son Jotam förestod kungens hus och dömde folket 
i landet” (2 Krön 26:21). Så Jotams regeringstid blev 748–732 men 
anges även som 740–732, eftersom Ussia dog 740. När det står: ”Han 
regerade 16 år i Jerusalem” (2 Krön 27:1), så menas 748–732. 

Det kan alltså synas märkligt att Ussia sägs ha varit kung i Jerusalem 
i 52 år (792–740 f Kr), när Amasja var kung 796–767 och Jotam med-
regent från 748 till 740.

Jotam hade i sin tur sonen Ahas som medregent från 735. Ahas var 
en mycket ogudaktig kung av Davids hus och hans regeringstid räknas 
i regel bara från 732, det år hans far dog (732–715). Det står i 2 Krön 
28:1–3: ”Han regerade 16 år i Jerusalem. Han gjorde inte det som var 
rätt i Herrens ögon så som hans fader David, utan vandrade på samma 
väg som Israels kungar. Själv tände han offereld i Hinnoms sons dal och 
brände sina barn i eld efter den avskyvärda sedan hos de folk som Her-
ren hade fördrivit för Israels barn.” 
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När fick Johannes Döparen sin kallelse och när började Jesus sin 
offentliga verksamhet?
I Lukas 3:1ff kan vi läsa att Johannes Döparen fick sin kallelse av Gud 
att bana väg för Herren, dvs Messias, ”under kejsar Tiberius 15:e re-
geringsår”. Eftersom företrädaren Augustus dog den 19 aug år 14 e Kr 
och efterträddes av Tiberius som kejsare 14–37, har många trott att 
med Tiberius 15:e regeringsår måste menas år 28 e Kr. Då kom Guds 
ord till Sakarias son Johannes i öknen. Han gick ut i hela området runt 
Jordan och förkunnade omvändelsens dop till syndernas förlåtelse” (Luk 
3:2–3). Folket som kom ut för att döpas av Johannes ”undrade i sina 
hjärtan om inte Johannes kunde vara Messias. Johannes svarade dem 
allesammans: Jag döper er med vatten. Men det kommer en som är starkare 
än jag och jag är inte ens värdig att lossa remmen på hans sandaler” (Luk 
3:7, 15–16). 

”När nu allt folket döptes, blev även Jesus döpt”, kan vi läsa i Luk 
3:21f. När ”judarna sände präster och leviter från Jerusalem för att fråga 
vem han [Johannes Döparen] var”, svarade han: Jag är inte Messias utan 
bara ”rösten som ropar i öknen: Gör vägen rak för Herren” (Joh 1:19ff). 
Johannes sa också: ”Mitt ibland er står en som ni inte känner (Joh 1:26). 
Messias, frälsarkungen av Davids ätt, som genom sin ställföreträdande 
gärning skulle ta bort världens synd (se Jes 53:5), honom som Johannes 
fått i uppdrag att bana vägen för, han hade nu kommit! Jesus var mitt 
ibland dem, nu alldeles i närheten av döparen Johannes i Jordandalen. 
När Jesus ”nästa dag” kom vandrande där, hänvisade Johannes dem till 
Jesus med orden: ”Se Guds Lamm som tar bort världens synd!” (Joh 1:29). 
Johannes vittnade för dem vad han hade sett och hört när han döpte 
Jesus: ”Jag såg Anden komma ner som en duva från himlen och stanna 
över honom... Jag har sett det och vittnat: han är Guds Son” (Joh1:32–
34). När Jesus kom där gående också ”nästa dag”, hänvisade Johannes 
på nytt till Jesus och sa: ”Se Guds Lamm!” (Joh 1:35f ). 

Detta tyder på att Jesus började sin offentliga gärning kort efter att Jo-
hannes Döparens fått sin kallelse och börjat verka i norra Jordanområdet. 
Om Johannes började sin verksamhet år 28, kanske på hösten detta år, 
bör Jesus ha börjat sin offentliga verksamhet strax därefter, kanske i no-
vember eller december. När sedan judarnas påsk närmade sig (Joh 2:13), 
beger sig Jesus till Jerusalem. Det måste i så fall ha skett i april år 29. 

Men stämmer detta med andra uppgifter om när Jesu offentliga verk-
samhet ägde rum? När Jesus vid detta besök i Jerusalem sa till judarna: 
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”Riv ner det här templet, så ska jag resa upp det på tre dagar” (Joh 2:19), 
sa judarna: ”I 46 år har man byggt på det här templet, och du ska resa 
upp det på tre dagar!” (v 20). Här får vi alltså en klar tidsangivelse. För 
enligt Josefus påbörjade nämligen Herodes den store tempelbygget i sitt 
18:e regeringsår, dvs år 20 f Kr (kejsar Augustus hade gjort Herodes den 
store till landsfurste i Jerusalem med kungavärdighet år 37 f Kr och han 
dog år 4 f Kr). Eftersom tempelbygget pågått i 46 år (20 + 26 år) när Jesus 
kommer till Jerusalem, måste detta besök ha skett i april år 27, inte år 29. 

Ytterligare en detalj talar för att Jesus började sin offentliga verksam-
het mot slutet av år 26. Lukas skriver: ”Jesus var omkring 30 år när han 
började sin gärning” (Luk 3:23). Jesus föddes medan Herodes den store 
ännu levde. Han dog i april år 4 f Kr, så Jesus föddes sannolikt i dec år 5 
före vår tidsräkning. Eftersom Jesus var omkring 30 år när han började 
sin gärning, stämmer det med att han började sin offentliga verksamhet 
mot slutet av år 26 och kom till Jerusalem i april år 27. 

Tolkningen att ”kejsar Tiberius 15:e regeringsår” (Luk 3:1) avser år 
28 är alltså felaktig. Det är visserligen korrekt att Augustus dog den 19 
aug år 14 e Kr och att Tiberius då blev ensam regent. Men Tiberius bör-
jade regera som samregent med Augustus redan år 12. Då utsåg nämligen 
Augustus sin styvson Tiberius till sin samregent (collega imperii) med 
kejartitel. Så noten till Luk 3:1 i Folkbibeln 98 har rättats i Folkbibeln 
2015. Men Bibel 2000 har fortfarande en felaktig not. Bibelns uppgifter 
om när Johannes Döparen fick sin kallelse och när Jesus började sin of-
fentliga verksamhet är alltså helt i harmoni. Jesus offentliga frälsningsgär-
ning omfattade nästan 3 1/2 år, från dec 26 till april år 30.

Alltjämt nämner många år 33 som året för Jesu försoningsdöd och 
uppståndelse. Det beror på att man utgått ifrån den påvliga beräkning-
en som gjordes på 500-talet e Kr (dvs vår nuvarande tideräkning som ty-
värr inte blev korrekt). Utgår man från den och att Jesus var omkring 30 
år när han hans offentliga verksamhet började samt att denna gärning 
pågick i drygt 3 år, kommer man fram till att Jesu död och uppståndelse 
skedde år 33 (30 + 3 = 33). Men Jesus föddes som bekant innan He-
rodes dog i april år 4 f Kr. Mera detaljer om Jesu offentliga verksamhet 
och tideräkningen finns i min bok Vem är Han? Den verklige Jesus från 
Nasaret (XP Media 2007).

SE
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Motståndet mot den bibliske Messias

Den bibliske Messias
Innan vi studerar motståndet mot Messias bör vi först se vem motstån-
det riktar sig mot, vem Messias är enligt Bibeln. Enligt NT är Jesus av 
Nasaret den Messias som utlovas i judarnas Tanak = vårt GT. På Jesu 
fråga till sina lärjungar: ”Vem säger människorna att Människosonen 
är?” och därefter ”Vem säger ni att jag är?”, svarade Simon Petrus: ”Du 
är Messias, den levande Gudens Son” (Matt 16:13–16). Detta svar var 
inte bara en mänsklig tanke hos Petrus. Jesus sa till Petrus: ”Det är inte 
kött och blod som har uppenbarat det för dig, utan min Far i himlen” (v 
17). Vad som står i de heliga Skrifterna är vad Fadern i himlen har up-
penbarat, Guds ord. Jesus sa till Emmausvandrarna: ”Allt måste uppfyl-
las som är skrivet om mig i Mose lag, profeterna och psalmerna, alltså i 
Toráh, Neviím och Ketuvím = TaNaK”.

Låt oss därför inledningsvis lyfta fram några av de ställen i GT som 
uppenbarar vem Messias är. Mika skriver om den kommande Frälsaren 
som ska födas i Betlehem: ”Hans ursprung är före tiden, från evighe-
tens dagar” (Mi 5:2). Jesaja skriver: ”Lyssna nu, ni av Davids hus... 
Se, jungfrun ska bli havande och föda en son, och hon ska ge honom 
namnet Gud med oss” (Jes 7:13–14). ”Ett barn blir oss fött, en son blir 
oss given.” ”Blir oss given”, dvs han är en särskild gåva från Fadern, 
inte vilken gåva som helst utan en ”människoson”, en kvinnas ”av-
komma/ säd” (1 Mos 3:15) som är ”Mäktig Gud”. Jfr änglarnas ord 
vid Jesu födelse: ”I dag har en Frälsare fötts åt er i Davids stad. Han 
är Messias, Herren” (Luk 2:11). Genom denna gudamänniska ”ska 
herradömet bli stort och friden utan slut över Davids tron och hans 
rike” (Jes 9:6–7).  I en syn fick Jesaja i förväg se hur Messias kommer 
att bli bemött och vad han uträttar för oss. Han beskriver vad han såg: 
”Han var föraktad och övergiven av människor, en smärtornas man och 
förtrogen med lidande... Han blev genomborrad för våra brott, slagen 
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för våra synder. Straffet blev lagt på honom för att vi skulle få frid, och 
genom hans sår är vi helade” (Jes 53:3, 5). Också Daniel fick i en syn 
se honom, ”en som liknade en människoson” som ”kom med himlens 
skyar”: ”Hans välde är ett evigt välde som inte ska ta slut, och hans rike 
ska inte förstöras” (Dan 7:13–14). Davids son Salomo, som själv är en 
skuggbild av Messias när det gäller vishet, rikedom och makt, kallar 
Messias i Ordspråksboken för ”Visheten” och citerar honom med bl a 
följande ord: ”Hos mig finns råd och insikt... Av evighet är jag insatt, 
från begynnelsen, innan jorden fanns. Innan djupen blev till föddes 
jag, innan källorna flödade av vatten” (Ords 8:14, 23–24). I Psaltaren 
45 profeterar Koras söner om honom: ”Gud, din tron består i evighe-
ters evighet, ditt rikes spira är rättens spira. Du älskar rättfärdighet och 
hatar orättfärdighet. Därför, Gud, har din Gud smort dig med glädjens 
olja mer än dina medbröder” (v 7–8). 

GT berättar att den evige Sonen flera gånger före sitt människobli-
vande stiger ner från sin himmelska boning som ”Herrens Utsände”, 
oftast översatt ”Herrens Ängel” (se t ex 1 Mos 18, 2 Mos 3:2–15, Dom 
6:11–24 och 13:2–23). Herrens Ängel som uppenbarade sig för Abra-
ham, Mose, Gideon m fl var ett med Elohim Jhwh (Herren). Den ende 
sanne Guden är nämligen en treenig Gud, tre gudomspersoner i en helt 
enig och evig trefald, Fader, Son och Helig Ande. På grund av synden 
kan ingen människa se den himmelske Faderns ansikte. Han sa till Mose 
på Sinai berg: ”Mitt ansikte kan du inte få se, för ingen människa kan 
se mig och leva” (2 Mos 33:20). ”Vår Gud är en förtärande eld” (Heb 
12:29, 5 Mos 4:24). Jesus sa om sig själv: ”Ingen har sett Fadern utom 
han som är från Gud, han har sett Fadern” (Joh 6:46). Johannes skriver: 
”Ingen har någonsin sett Gud (dvs Fadern). Den Enfödde [dvs Sonen], 
som själv är Gud och i Faderns famn, han har gjort honom känd” (Joh 
1:18). Därför kallar aposteln Johannes Guds evige Son för ”Ordet” (Joh 
1:1ff). Det är Ordet som gör Fadern känd. Det är genom Ordet vi lär 
känna Fadern. Utan Sonen lär ingen känna Fadern.

Sonen är Faderns nådiga ansikte. När lärjungen Filippus sa till Jesus: 
”Herre, visa oss Fadern”, svarade Jesus: ”Så länge har jag varit hos er, och 
du har inte lärt känna mig, Filippus. Den som har sett mig har sett Fa-
dern” (Joh 14:8–9). Som Faderns utsände evige Son synliggör Sonen sin 
osynlige Fader, hans ord och gärningar. Jesus sa till sina lärjungar: ”Ingen 
kommer till Fadern utom genom mig. Har ni lärt känna mig, ska ni också 
lära känna min Far” (Joh 14:6–7). Och den tredje gudomspersonen, 
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den helige Ande, är Hjälparen som hänvisar till Sonen som syndares 
ende Frälsare. 

När Jesu enhet med sin himmelske Far avvisades som hädelse, beto-
nade han om och om igen att han var ”Den Utsände” från Fadern som 
Mose skrivit om (Joh 5:46) och därmed ett med Herren. ”Jag har inte 
kommit av mig själv, utan det finns en som är sann och som har sänt 
mig. Honom känner ni inte. Jag känner honom, för jag är från honom och 
han har sänt mig” (Joh 7:29). ”Jag är inte ensam, utan Fadern som har 
sänt mig är med mig” (Joh 8:16). ”Hade ni känt mig, skulle ni också 
känna min Far” (Joh 8:19). ”Om ni inte tror att Jag Är, ska ni dö i era 
synder” (Joh 8:24). Guds namn är ”Den som Är” (Jhwh) och i direkt 
tilltal ”Jag Är”. ”Vore Gud er Far skulle ni älska mig, för jag har utgått 
från Gud och kommer från honom. Jag har inte kommit av mig själv, 
utan han har sänt mig” (Joh 8:42).”Orden jag talar till er säger jag inte 
av mig själv. Fadern bor i mig och gärningarna är hans verk. Tro mig: 
jag är i Fadern och Fadern är i mig. Och kan ni inte det, tro då för gär-
ningarnas skull” (Joh 14:10–11). 

Judarna sa till Jesus: ”Om du är Messias, så säg det öppet till oss! 
Jesus svarade: Jag har sagt det till er, men ni tror det inte. Gärningarna 
som jag gör i min Fars namn vittnar om mig... Jag och Fadern är ett” (Joh 
10:22–23, 30). ”Jag är Guds Son. Om jag inte gör min Fars gärningar, 
så tro mig inte. Men om jag gör dem, tro då på gärningarna om ni inte 
kan tro på mig. Då ska ni inse och förstå att Fadern är i mig och jag i Fa-
dern” (Joh 10:36–38). ”Den som inte ärar Sonen ärar inte heller Fadern 
som har sänt honom” (Joh 5:23).

Eftersom Sonen bara säger och gör det som är Faderns ord och gärning-
ar, är det naturligt för aposteln Johannes att kalla Sonen för ”Ordet”: 
”Ordet var hos Gud och Ordet var Gud. Han var i begynnelsen hos 
Gud. Allt blev till genom honom, och utan honom blev ingenting till 
av det som är till” (Joh 1:1–3). Paulus skriver detsamma om Jesus: ”Han 
är den osynlige Gudens avbild, förstfödd före allt skapat, för i honom 
skapades allt i himlen och på jorden. synligt och osynligt” (Kol 1:15f ). 
När Jesus föddes av jungfru Maria var det alltså den evige Sonen, genom 
vilken allting har blivit skapat, som blev människa. Paulus skriver: ”När 
tiden var inne sände Gud sin Son, född av kvinna och ställd under lagen, 
för att friköpa dem som stod under lagen så att vi skulle få söners rätt” 
(Gal 4:4–5). Johannes skriver: ”Ordet blev kött och bodde bland oss” 
(Joh 1:14).
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Motståndet
Det är märkligt att den bibliske Messias som är en så stor och oförtjänt 
gåva till världen och så tydligt beskrivs i GT, möter motstånd och för-
kastas av många judar som fått att förvalta GT som sin heliga skrift 
och som betonade när Jesus avslöjade deras andliga blindhet: ”Vi är 
Abrahams barn” (Matt 3:9 och Joh 8:33), ”Vi är Moses lärjungar” (Joh 
9:28f ). Men motståndet från dem som utvalts att vara Herrens tjä-
nare och förvaltare av hans undervisning, det var förutsagt av Gud ge-
nom profeten Jesaja: ”Vem är så blind som min förtrogne, så blind som 
Herrens tjänare? Du har sett mycket men inte tagit vara på det” (Jes 
42:19–20). De flesta vänder Herren ryggen: ”Även om ditt folk, Israel, 
vore som havets sand, så ska bara en rest av det vända om” (Jes 10:22).

När aposteln Johannes blickar tillbaka på Jesu gärning skriver han: 
”Världen hade blivit till genom honom, men världen kände honom 
inte. Han kom till det som var hans eget, och hans egna tog inte emot ho-
nom” (1:10–11). Förklaringen ger han i sitt första brev: ”Hela världen 
är i den ondes våld” (1 Joh 5:19). Tron är en Guds gåva. Också de som 
tar emot Jesus som Messias, Guds Son, var före trons gåva andligt döda 
och blinda. Jesus var tydlig: ”Den som inte blir född ovanifrån (eller på 
nytt) kan inte se Guds rike” (Joh 3:5). Paulus betonar i ett rundbrev till 
de kristna: ”Av nåden är ni frälsta genom tron, inte av er själva. Guds 
gåva är det” (Ef 2:8). ”Johannes skriver om de troende: ”Vi vet att Guds 
Son har kommit och gett oss förstånd så att vi känner den Sanne och vi är 
i den Sanne, i hans Son Jesus Kristus. Han är den sanne Guden och det 
eviga livet” (1 Joh 5:20). 

När vi nu ska studera motståndet och fiendskapen mot ”den Sanne”, 
den bibliske Messias, ska vi som tror på honom inte förhäva oss, som 
om vår tro är vår förtjänst. Vi ska också se att hat och fiendskap också 
drabbar Jesu lärjungar, precis som Jesus förutsagt: ”Ni kommer att bli 
hatade av alla för mitt namns skull” (Matt 10:22). ”Om husets Herre 
blir kallad för Beelsebul, hur mycket mer ska då inte hans tjänare bli 
det?” (v 25). ”Var inte rädda för dem som dödar kroppen men inte kan 
döda själen” (v 28).

Exempel på fiendskap och anklagelser
1. Sabbatsbrytare: Många av Jesu landsmän och inte minst judarnas 
skriftlärda och ledare kunde inte tänka sig att Jesu gärningar visade att 
Jesus inte bara var en människa utan också Gud, ett med Fadern. När 
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Jesus t ex botade en lam man som varit sjuk i 38 år bara genom att säga 
”Res dig, ta din bädd och gå” och han omedelbart reste sig (Joh 5:5–9), 
borde de förstå att Jesus verkligen var Guds Son. Men det ville de inte 
förstå. I stället för att glädja sig tillsammans med den botade mannen 
över det stora undret, började de förfölja Jesus. Eftersom undret skedde 
på en sabbat anklagade de honom och den botade mannen för sabbats-
brott. När Jesus sa: ”Min Far verkar fortfarande, och därför verkar även 
jag”, ”blev judarna ännu ivrigare att döda honom, eftersom han inte 
bara upphävde sabbaten utan också kallade Gud sin Far och gjorde sig 
själv lik Gud” (v 17–18).

2. Förförare: När tempelvakterna som fått i uppdrag att gripa Jesus 
kom tillbaka till översteprästerna och fariseerna utan att ha gripit ho-
nom, frågade de: ”Varför har ni inte fört hit honom?” De svarade: ”Ald-
rig har någon människa talat som han.” Då sa fariseerna till dem: ”Har 
ni också blivit förledda” (Joh 7:45–47). Jesus betraktades genom sina 
ord och sina gärningar som en farlig förförare som måste undanröjas.

3. Besatt av en ond ande: Judarna sa till Jesus: ”Visst har vi rätt när vi 
säger att du är samarier och besatt av en ond ande?” Jesus svarade: ”Jag 
är inte besatt. Jag ärar min Far, och ni vanärar mig... Jag säger er san-
ningen: Den som bevarar mitt ord ska aldrig någonsin se döden” (Joh 
8:48–51). Då sa judarna: ”Nu vet vi att du har en ond ande. Abraham 
dog och likaså profeterna, och du säger: Den som bevarar mitt ord ska 
aldrig någonsin smaka döden. Är du större än vår far Abraham? Han dog, 
och profeterna är döda. Vem tror du att du är?” (v 52–53). Samtalet av-
slutas med att Jesus säger: ”Jag säger er sanningen: Jag Är, innan Abraham 
fanns. Då tog de upp stenar för att kasta på honom, men Jesus drog sig 
undan och lämnade tempelplatsen” (v 58–59).

4. En syndig människa: När Jesus på en sabbat botade en man som 
hade varit blind från födseln, väckte detta under stor uppståndelse (Joh 
9:1ff). Men undret skedde inför många vittnen. Ändå sa några fariseer 
om Jesus: ”Den mannen kan inte vara från Gud, han håller ju inte sab-
baten!” Men andra sa: ”Hur kan en syndig människa göra sådana teck-
en?” När föräldrarna tillfrågades om det var deras son som blivit botad 
och om han verkligen hade fötts blind, bekräftade de det. ”'Men hur 
han kan se nu, det vet vi inte. Vem som har öppnat hans ögon vet vi inte 
heller'... Föräldrarna svarade så därför att de var rädda för judarna. Re-
dan då hade judarna kommit överens om att den som bekände Jesus som 
Messias skulle uteslutas ur synagogan.” Den botade blindfödde sa: ”Aldrig 
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någonsin har man hört att någon öppnat ögonen på en som är född 
blind. Om han inte var från Gud skulle han inte kunna göra någonting” 
(v 32f ). Då körde de ut honom.

5. En hädare: När Jesus vid tempelinvigningens högtid i december 
gick omkring i Salomos pelarhall, omringades han av judarna (Joh 
10:22ff). Då vittnade Jesus om sin enhet med Fadern och sa: ”Mina får 
lyssnar till min röst, och jag känner dem, och de följer mig. Jag ger dem 
evigt liv. De ska aldrig någonsin gå förlorade, och ingen ska rycka dem 
ur min hand. Min Far som gett mig dem är större än allt, och ingen kan 
rycka dem ur min Fars hand. Jag och Fadern är ett.” Då tog judarna än en 
gång upp stenar för att stena honom. ”Det är inte för någon god gärning 
vi tänker stena dig, utan för att du hädar och gör dig själv till Gud fast du 
är en människa” (v 33).

6. Han måste dödas: När Jesus uppväckte Lasarus som ”redan hade 
legat fyra dagar i graven”, var många judar närvarande (Joh 11:17ff). 
Innan Jesus hade gjort detta under sa några: ”Kunde inte han som öpp-
nade ögonen på den blinde ha gjort så att Lasarus inte dog?” (v 37). 
När Jesus kom dit, gick han fram till klippgraven som hade en sten för 
öppningen. Jesus sa: ”Ta bort stenen!” Den dödes syster Marta sa till ho-
nom: ”Herre, han luktar redan. Det är fjärde dagen.” De tog bort stenen 
och Jesus lyfte blicken mot himlen och sa: ”Far, jag prisar dig för att du 
hör mig. Jag vet att du alltid hör mig, men jag säger det för folket som 
står här, för att de ska tro att du har sänt mig.” Därefter ropade han med 
hög röst: ”Lasarus, kom ut!”  ”Då kom den döde ut, med fötter och händer 
inlindade i bindlar och med ansiktet täckt av en duk” (v 43f ).  Jesus sa 
till dem: ”Gör honom fri och låt honom gå.” Många judar som hade 
kommit till Maria och sett vad Jesus gjorde kom till tro på honom. Men 
när översteprästerna och fariseerna fick höra vad som hänt, ”kallade de 
samman Stora rådet och sa: Vad gör vi? Den här mannen gör stora tecken. 
Låter vi honom hålla på så här kommer alla att tro på honom.” ”Från den 
dagen bestämde de sig för att döda honom” (v 53). Judarnas påsk när-
made sig och de sökte efter Jesus. ”Översteprästerna och fariseerna hade 
gett order om att den som visste var han fanns skulle tala om det så att 
de kunde gripa honom” (v 57).

7. Också Lasarus måste dödas: Det ordnades en festmåltid för Lasarus 
i Betania och Lasarus var en av dem som låg till bords med Jesus (Joh 
12:1ff). ”En stor mängd judar fick veta att Jesus var där, och de kom 
inte bara för Jesu skull utan också för att se Lasarus som han hade upp-
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väckt från de döda. Då bestämde sig översteprästerna för att döda även 
Lasarus, eftersom många judar lämnade dem för hans skull och trodde 
på Jesus.”

8. Också apostlarna möter motstånd, fängslas och blir förbjudna att 
undervisa i Jesu namn: Efter Jesu uppståndelse och hans missionsbefall-
ning förkunnade apostlarna frimodigt budskapet om Jesu frälsnings-
gärning med början i Jerusalem. Det väckte stor uppmärksamhet när 
man bar fram till Petrus och Johannes ”en man som varit förlamad från 
födseln” och Petrus botade honom bara genom att säga: ”I Jesu Kristi 
nasaréns namn: res dig och gå!” Genast fick mannen styrka i fötter och 
vrister. Han hoppade upp och stod upprätt... Allt folket såg hur han 
gick omkring och prisade Gud” (Apg 3:1–10). Apostlarna vittnade om 
Jesu messianska gärningar och betonade för judarna att Messias gärningar 
var förutsagda i deras heliga skrifter och nu hade fått sin fullbordan: ”Alla 
profeterna, de som har talat från Samuel och framåt, har också förkunnat 
dessa dagar. Ni är barn till profeterna och arvtagare till förbundet som 
Gud slöt med era fäder, när han sa till Abraham: I din avkomma ska alla 
folk på jorden bli välsignade. Det var först och främst för er som Gud lät 
sin tjänare uppstå, och han har sänt honom för att välsigna er genom att 
vända var och en bort från sina onda gärningar” (Apg 3:24–26). 

Medan Petrus och Johannes ”talade till folket kom prästerna, tem-
pelvaktens ledare och saddukeerna mot dem, upprörda över att de under-
visade folket och i Jesus predikade uppståndelsen från de döda. De grep dem 
och höll dem fängslade till nästa dag” (Apg 4:1ff). Då samlades Stora 
rådet och översteprästerna lät föra fram apostlarna och började förhöra 
dem. ”Genom vilken kraft eller i vilket namn har ni gjort detta” [undret 
med den förlamade mannen]?” Efter förhöret och Petrus frimodiga svar 
(v 8–12) och när de ”såg mannen som blivit botad stå där tillsammans 
med dem, blev de svarslösa. De överlade med varandra och sa: Vad ska vi 
göra med dessa människor? Att det har hänt ett märkligt tecken genom dem 
är uppenbart för alla som bor i Jerusalem och det kan vi inte förneka. Men 
för att det inte ska sprida sig ännu mer bland folket bör vi varna dem så 
att de aldrig mer talar till någon människa i det namnet.” ”De kallade in 
dem och förbjöd dem att alls tala eller undervisa i Jesu namn” (v 14–18). 

9. Nya fängslanden, svår förföljelse och Stefanus stenas: Apostlarna lyd-
de inte detta förbud. ”Bedöm själva om det är rätt inför Gud att lyda er 
och inte Gud”, sa Petrus och Johannes till Stora rådets ledamöter (Apg 
4:19). Deras fortsatta undervisning i Jesu namn ledde till nya gripan-
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den och de sattes i allmänt häkte (Apg 5:17ff). De fick också piskstraff 
(Apg 5:40). Stefanus, som ”gjorde stora tecken och under bland folket”, 
påstods ha predikat ”hädiska ord mot Mose och Gud”. Därför fördes 
också han inför Stora rådet (Apg 6:8ff). När de hörde hans försvarstal 
och predikan (läs Apg 7) blev de ursinniga, släpade ut honom ur staden 
och stenade honom (7:54ff). ”Saul hade samtyckt till att han dödades, 
och samma dag utbröt en svår förföljelse mot församlingen i Jerusalem. Alla 
utom apostlarna skingrades över Judeen och Samarien” (8:1). Före sin 
omvändelse var Saul en framstående farisé som med stor iver bekäm-
pade de kristna (8:3). Men efter sin omvändelse blev han själv förföljd 
och fick lida mycket för sin frimodiga kristna förkunnelse. 

10. Också Saul måste röjas ur vägen: Efter sin omvändelse ”stannade 
Saul några dagar hos lärjungarna i Damaskus, och han började genast 
predika i synagogorna att Jesus är Guds Son. Alla som hörde honom 
häpnade och sa: Var det inte han som i Jerusalem ville utrota dem som 
åkallar det namnet? ... Men Saul fick allt större kraft och gjorde judarna 
i Damaskus svarslösa när han bevisade att Jesus är Messias. Efter en tid 
kom judarna överens om att röja honom ur vägen” (Apg 9:19–23).

När Paulus senare kom till Antiokia i Pisidien (Apg 13:13ff) och 
förkunnade det glada budskapet i synagogan på sabbaten, blev många 
av åhörarna och särskilt de av hednisk börd glada över evangeliet om 
Jesus som alla människors Frälsare. ”Följande sabbat var nästan hela 
staden samlad för att höra Herrens ord. Men när judarna fick se allt 
folket fylldes de av avund, och de hånade Paulus och sa emot det som han 
förkunnade” (v 44–45). ”Judarna hetsade upp de förnäma kvinnorna 
som vördade Gud och de ledande männen i staden. De satte i gång en 
förföljelse mot Paulus och Barnabas och drev bort dem från sitt område” 
(v 50).

När Paulus under sin andra missionsresa, då tillsammans med Silas, 
kom till Tessaloniki efter att ha befriats ur fängelset i Filippi genom 
Guds övernaturliga ingripande, fick förkunnelsen om Jesus också där 
ett blandat mottagande. ”Några av dem blev övertygade och anslöt sig 
till Paulus och Silas. Därtill kom ett stort antal greker som vördade Gud 
och inte så få kvinnor av förnäm släkt. Men judarna blev avundsjuka 
och fick med sig en del onda män från gatan och samlade en mobb till 
upplopp i staden” (Apg 17:1ff). ”Redan samma natt skickade bröderna i 
väg både Paulus och Silas till Berea” och där var folket ”öppnare än de i 
Tessaloniki. De tog emot ordet med stor villighet och forskade varje dag 
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i Skrifterna för att se om det stämde. Många av dem kom till tro... Men 
när judarna i Tessaloniki fick veta att Paulus förkunnade Guds ord också 
i Berea, kom de dit och spred oro och hetsade upp folket” (v 11–13).

Avslutning
Det blir för långt att i denna artikel berätta om allt motstånd och all 
förföljelse som mötte apostlarna och de första kristna. Förutom Paulus, 
som till sist avrättades i Rom, blev Petrus fängslad och till sist avrättad. 
Jakob, Johannes bror, greps i ett tidigt skede av Herodes och avrättades 
med svärd (Apg 12:1–3). Alla apostlarna led martyrdöden utom Johan-
nes. Men också han drabbades av svåra förföljelser under sin sista tid 
som pastor i Efesus. 

Redan i sin bergspredikan hade Jesus förutsagt att hans lärjungar 
kommer att möta motstånd och förföljelse: ”Saliga är ni när människor 
hånar och förföljer er och ljuger och säger allt möjligt ont om er för 
min skull. Gläd er och jubla, för er lön är stor i himlen. På samma 
sätt förföljde man profeterna före er” (Matt 5:11–12). Hebreerbrevets 
författare ger följande råd när vi drabbas av fientlighet och lidande för 
Jesu namns skull: ”Tänk på honom som fick utstå sådan fiendskap från 
syndare, så att ni inte tröttnar och tappar modet... Det är för er fostran 
som ni får utstå lidande” (Heb 12:3, 7).

SE

Nicaea och Stockholmsjubileet
Småskrift av Lars Borgström

Detta år uppmärksammas två historiska kyrkomöten  
såväl internationellt som i Sverige. Det ena, konciliet 
i Nicaea, firar i år 1700-årsjubileum och det andra, 
det ekumeniska mötet i Stockholm, ägde rum för 
jämnt 100 år sedan. I denna skrift kommer det 
emellertid att göras gällande och argumenteras för 
att endast det första mötet, i Nicaea år 325, är 
värt att fira och lovorda. 

Pris: 40 kr. Beställ från biblicum.nu.
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Hundra år av ekumenism
Söndagen de 24 augusti firade stora delar av svensk kristenhet en hög-
tidsgudstjänst i Uppsala domkyrka för att högtidlighålla minnet av det 
stora ekumeniska mötet som ägde rum i Stockholm 1925 under ärke-
biskop Nathan Söderbloms ledning. Gudstjänsten utgjorde finalen på 
en vecka av föreläsningar, seminarier och gudstjänster i olika kyrkor i 
Stockholm. Faktiskt inte bara i kyrkor, eftersom man också samlades i 
Stockholms moské för att bygga relationer över religionsgränserna. En 
interreligiös gudstjänst firades också i Engelbrektskyrkan. Ett semina-
rium, som hölls i Norrmalmskyrkan, handlade om ”kärlekens mässa” 
med strävan att låta HBTQ-kampen ena kyrkorna. Det behöver väl 
knappast tilläggas att det vimlade av kvinnliga präster och pastorer i de 
olika aktiviteterna och gudstjänsterna. Denna obibliska ordning (se 1 
Kor 14:33b–38 och 1 Tim. 2:11–14) tas numera för given och ifråga-
sätts inte. 

För hundra år sedan var en av de främsta kritikerna till Stockholms-
mötet pingstledaren Lewi Pethrus. Han varnade i mycket kraftiga orda-
lag för ekumeniken i allmänhet och för den romersk-katolska kyrkan i 
synnerhet. Nu samlades man i Lewi Pethrus-salen i Filadelfiakyrkan för 
att tala om receptiv ekumenik och sedan firades en ”Ecumenical Cele-
bration” i kyrksalen. 

Nathan Söderblom, en av liberalteologins främsta spridare i vårt 
land, sade i sin predikan i Uppsala domkyrka för hundra år sedan:

”Två är här församlade. Johannes, innerlighetens och betraktelsens 
apostel, hade vid Herrens bröst lärt sig regeln: Bröder, älska varan-
dra. Paulus, Frälsarens störste lärjunge, vittnade: ́ Jag har arbetat mer 
än de alla – dock inte jag utan Guds nåd, som har varit med mig.´ 
Hans tro var verksam i kärlek. Den tredje, Petrus, lärjungakretsens 
talman, dröjer ännu. Kristenheten framträder söndrad, men Kristus 
är en. Söndringen kan inte vara enligt hans sinne.”

Utblick över samtiden



183

Med detta menade han att de ortodoxa och de protestantiska kyr-
korna var representerade, men att den romersk-katolska kyrkan ännu 
inte deltog i det ekumeniska arbetet. Det ska sägas att ”Paulus” inte var 
sant representerad, eftersom de bekännelsetrogna lutherska kyrkorna (t 
ex Missourisynoden) – liksom andra bibel-konservativa protestantiska 
kyrkor – bojkottade mötet. Även den finska lutherska statskyrkan ute-
blev. Dess ärkebiskop Gustaf Johansson exkommunicerade för övrigt 
Söderblom eftersom denne inte trodde på Jesu fysiska uppståndelse från 
de döda. 

Den romersk-katolska kyrkan var länge en stängd borg i sina (icke-
befintliga) relationer till andra kyrkosamfund. Axel B. Svensson, Bi-
beltrogna Vänners (idag ELM–BV) grundare, skrev fyndigt och syrligt 
angående den kyrkans uteblivande vid mötet 1925: ”Den romerska kyr-
kan [anser] säkerligen närmast, att Judas Iskariot är den apostel, som var 
bäst representerad vid tillfället.”

Så är det emellertid inte längre. Den romersk-katolska kyrkan har 
övergett sin skeptiska hållning. Efter Andra Vatikankonciliet 1961–
1965 har man blivit starkt engagerad i ekumeniken. Man närmar sig till 
och med till andra religioner! Därför var det helt naturligt att kardinal 
Anders Arborelius medverkade under det ekumeniska firandet, bl a i 
den avslutande högtidsgudstjänsten. 

I gudstjänsten i Uppsala domkyrka predikade den nuvarande är-
kebiskopen i Svenska kyrkan Martin Modeus. Han får sägas fortsätta 
traditionen från Söderblom. Som akademiker var Söderblom religions-
historiker, och detta hans intresse ledde till en relativistisk syn på andra 
religioner i förhållande till kristendomen. Han intog t ex en mycket 
positiv inställning till islam. När han yttrade sig om Konstantinopel me-
nade han att islam gav intryck av att där ”förvalta vår Herres arv” minst 
lika livaktigt som kristendomen. Han menade också att den ortodoxe 
patriarkens närvaro där var en slags profetia om den dag, då islam och 
kyrkan skulle erkänna varandra som tjänare åt den högste Guden. Arvet 
från Söderblom tog sig uttryck på detta sätt i Martin Modeus predikan:          

”Jag vill glädjas över att andra ser det jag inte ser; att andra sjunger 
Guds lov, Gudsfredens lov på andra teologiska språk – också utöver 
de kristna beskrivningarna. All sanning är Guds sanning och all fred 
är Guds fred, så vem är jag att kräva mina egna ord? Tillsammans 
försöker vi hjälpas åt att skåda ner i Guds vishets bråddjup. Att vi 

http://t.ex
http://t.ex
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bejakar att andra ser andra saker än vad vi ser är att i tacksamhet inse 
att Guds storhet måste få uttryckas på språk som är förståeliga i olika 
traditioner.”

Skulle profeten Elia gärna lyssna och lära av Baal-profeternas böner? 
Eller skulle aposteln Paulus tillbedja Gud tillsammans med Diana-präst-
innorna i det stora templet i Efesus? Naturligtvis inte. Dessa gudsmän 
ansåg inte att icke-kristnas böner och läror var olika ”språk” om den 
sanne Guden, utan tvärtom djävulens lögner i syfte att leda människor 
in i andligt och evigt mörker. 

Med tanke på sakernas tillstånd i dagens kristenhet har bibeltroende 
kristna anledning att brista ut i ord liknande dessa: ”O, att mitt huvud 
vore en vattenbrunn och mina ögon en källa av tårar! Då skulle jag gråta 
dag och natt över de slagna hos dottern mitt folk” (Jer 9:1). 

Lars Borgström, aktuell med skriften  
”Nicaea-ekumenik och Stockholms-ekumenism” 

Debatten i Norge om den romersk-katolska kyrkan 
visavi luthersk tro
I förbindelse med att det våren 2025 skulle väljas en ny påve i Rom 
uppstod en intensiv och långvarig debatt i den kristna tidningen Da-
gen. Redaktör Tarjei  Gilje diskuterade den 7 maj ett påstående från 
evangelisten Jørn Strand om att den katolska kyrkan är irrlärande. Som 
bevis blev nämnt läran om påvens ofelbarhet, Mariadyrkan och helgon-
dyrkan. Den lutherska teologen Jan Bygstad framhöll då i en artikel – 
Den romerska kyrkan och reformationen – att det i verkligheten är läran 
om själva frälsningen som är det helt centrala i den romerska kyrkans 
avvikelse från Bibeln. Där den klara bibliska och lutherska läran är att 
”människan frälses endast och allenast pga Kristi gärning som vår ställ-
företrädare, genom tro utan någon gärning eller förtjänst från vår sida”, 
ser Rom rättfärdiggörelsen ”som en helgelseprocess, där människan 
samarbetar med Guds nåd och gradvis förvandlas”.

Den lutherska läran – med sina slagord Skriften allena, Tron al-
lena, Nåden allena och Kristus allena – blev förbannade av det romerska 
Tridentinerkonciliet 1548–63. Bygstad poängterade att ”avvisandet av 
evangeliet och den lutherska frälsningsförståelsen är densamma i dag 
som under reformationsårhundradet ... Det enda som är ändrat sedan 
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dess är samtalsklimatet .... Den romerska kyrkan förkunnar ett annat 
evangelium” (Dagen 12 maj 2025).

Protesterna från romersk-katolsk sida kom snabbt och på löpande 
band. Tre lärare från Högskolan NLA (Norsk Lärarakademi), Kim Lar-
sen, Dag Øivind Østereng och Peder Solberg, alla tidigare lutheraner, 
skrev var sitt motinlägg. Bygstads anklagelse om ”ett annat evangelium” 
är enligt dem ett allvarligt påstående och en grov förenkling. För ock-
så den romerska kyrkan lär att människan frälses av nåd genom tron. 
”Rättfärdiggörelsen förstås i katolsk teologi inte som en gärning av oss, 
utan som en nådens gåva som också förvandlar”, skriver Kim Larsen, 
och sammanfattar att ”kärnan i denna konflikt handlar ... om auktori-
tet. Vem har fått myndighet att tolka Skriften och förkunna evangeliet 
på Kyrkans vägnar (jfr Matt 16:18–19)? När Skriften lösgöres från Kyr-
kans auktoritet blir i realiteten var man sin påve. Bygstad avvisar Rom 
men tar själv plats i stolen” (Dagen 14 maj 2025).

På detta sista svarade Bygstad att även om det är sorgligt att den 
protestantiska kristenheten har blivit svårt splittrad, är alternativet – att 
underordna sig påvens auktoritet – ”inte hållbart, rätt och slätt eftersom 
det är obibliskt. Att ge ledaren för en religiös hierarki en sådan myndig-
het är att institutionalisera en epistemologisk hegemoni som redan i 
utgångspunkten gör det omöjligt att sätta frågetecken för något som 
helst av det som läres. Auktoriteten blir självbekräftande. Det kan per 
definition inte finnas någon motsättning mellan Skrift och kyrka. Kyr-
kans lära fungerar som teologisk överbyggnad över och legitimering av 
den påvliga auktoriteten.”

”Den  lutherska bekännelsen vilar rent kunskapsteoretiskt i överbe-
visningen om att Bibeln är klar eftersom den är ’Den helige Andes bok’. 
Den helige Ande har förmågan att tala klart, tydligt och förståeligt – 
han brukar inte dunkelt tal som måste ’tolkas’ av en kyrklig auktoritet 
som kräver ensamrätt till att förstå det bibliska vittnesbördet korrekt. 
Det tolkningsmonopol som påven kräver gör människan beroende av 
Rom som en synlig frälsningsinstitution i stället för av Guds ord. Men 
det är en huvudsak för reformationen att framhålla att Skriften allena är 
trons källa och att en människas eviga salighet står och faller med förhål-
landet till Guds ord: Hör, så får er själ leva! (Jes 55:3).”

När det gäller rättfärdiggörelsen svarar Bygstad att han är helt klar 
över att också Rom lär att frälsningen är ”av nåd”: ”Problemet är emel-
lertid att Rom lägger något annat i nådesbegreppet än luthersk tro och 
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bekännelse gör.” Han hänvisar till beslut från Tridentinerkonciliet som 
slog fast som dogm vad som är förpliktande katolsk lära (och som be-
kräftas i Den Katolska Kyrkans Katekes), bl a Canon 9: ”Om någon 
säger att den ogudaktige rättfärdiggöres av tro allena och förstår detta 
så att inget annat som kan medverka till rättfärdiggörelsens nåd är nöd-
vändigt, och att det på inget sätt är nödvändigt för honom att förbereda 
eller disponera sig genom en rörelse av egen vilja: Han vare förbannad!”

Tridentinerkonciliet fördömer med klara ord det som är centrum 
i luthersk evangelieförståelse – och Paulus undervisning i Rom 3–4 
och Gal 2–4. ”Man skiljer inte mellan rättfärdiggörelse och helgelse. 
Människan är rättfärdiggjord i samma utsträckning som hon är 
heliggjord. Rättfärdiggörelsen är en gradvis helgelseprocess där nåden 
samverkar med den fria viljan. Av detta skäl talas det om ’förtjänst’ (me-
ritum) i detta sammanhang.” Men, understryker Bygstad vidare, ”det 
behövs inget tillägg till det som Jesus har gjort. Jesu rättfärdighet är 
fullkomlig: Detta är inte något som är beroende av min helgelse. Det 
Jesus har gjort är fullt tillräckligt för att stå rättfärdiggjord i Guds ögon.” 
Bygstad tillägger att ”begreppet rättfärdiggörelse som Paulus använder 
särskilt i Romarbrevet och Galaterbrevet är hämtat från samtidens ju-
ridiska språk. Det betyder frikännande. När en person står anklagad i 
rätten, och rätten finner honom oskyldig, blir han frikänd. Så blir en 
syndare frikänd därför att Jesus trätt in i hans ställe (Rom 3:21ff).”

Till detta svarade katolikerna att Bygstads och den gamla lutherska 
läran om rättfärdiggörelsen, där ”människan blir rättfärdig, inte därför 
att hon blivit förvandlad, verkligen rättfärdig, utan därför att Gud säger 
det”, är något som ”reducerar evangeliet till ett stycke religionspsykolo-
giskt spel och frälsningen till ett teologiskt räknestycke i himlen” (Da-
gen 25 juni).

Enligt Bygstad är detta ett hädande påstående. ”Grundläggande i 
Paulus undervisning om rättfärdiggörelsen är orden om Abraham: Ab-
raham trodde Gud, och det blev tillräknat honom som rättfärdighet (1 
Mos 15:6, Rom 4:3, Gal 3:6). Det är Herren som gör detta, tillräknar 
rättfärdighet. Det är detta som är fallet  i den lutherska bekännelsen 
(Confessio Augustana, art 4). ... Lutherdomen förnekar inte på något 
vis helgelsen, att det också sker något i människans liv, men avvisar be-
stämt med Paulus att våra gärningar/helgelsen kan bidra något som helst i 
rättfärdiggörelsen.” 

Bygstad blev vidare beskylld för att ha en dålig ekumenisk inställ-
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ning genom att ”bli kvar på 1500-talet i dialogen om katolsk tro”. ”Den 
katolska kyrkan har fördjupat och preciserat sin förståelse i nyare tid.” 
Man hänvisade till ”Gemensam deklaration om rättfärdiggörelseläran” 
som 1999 blev undertecknad av representanter för både den lutherska 
och romersk-katolska kyrkan. Bygstad replikerade att de lutherska un-
dertecknarna den gången var liberalteologer och på inget vis goda repre-
sentanter för äkta lutherdom.

Förutom Jan Bygstad och de nämnda katolikerna var också en rad 
andra debattanter involverade, bland dem bibelskolelärare, förkunnare 
och tidigare redaktören i Dagen Johannes Kleppa. I artikeln ”NLA blev 
inte grundat för att främja katolsk teologi” var Kleppa förundrad över 
att anställda vid NLA Høgskolan är försvarare av katolsk lära och an-
griper luthersk lära. Grundvalen för skolan är nämligen fortsatt: ”NLA 
Høgskolan bygger på den kristna tron sådan den är uttryckt i Bibeln och 
den evangelisk-lutherska bekännelsen.” Han ”upplever det som ett stort 
problem och som illojalitet att använda det förtroende man har fått vid 
en luthersk institution ... till att främja katolsk teologi”.

Jan Bygstad förtjänar ett tack för sitt stadiga försvar av luthersk lära i 
hela tretton debattartiklar som blev lärorika för många läsare. I vår tid, 
när det är så vanligt att kristna ledare relativt enkelt konverterar från 
lutherska kyrkor till Rom, är det nödvändigt att göra det klart hur stor 
skillnad det faktiskt är mellan romersk-katolsk och äkta luthersk lära. 
Sofie Braut, en av redaktörerna i Dagen, menade att samarbetet mellan 
lutheraner och katoliker i politiska och social-etiska frågor kanske måste 
omvärderas, efter det att debatten har visat hur stor den teologiska klyf-
tan i verkligheten är.

Tor Jakob Welde 

Varför en kulturkanon? Vad ligger bakom?
Under ovanstående rubrik tog VLT den 10/9 in följande insändare av 
undertecknad:

En svensk kulturkanon har i dagarna presenterats och snabbt blivit 
omstridd. Dess syfte anges vara ”att genom bildning inkludera alla 
i en delad gemenskap”. Bakgrunden är alltså att den gamla gemen-
skapen i Sverige gått förlorad. Förhoppningen verkar vara att genom 
gemensam kultur och bildning kunna återskapa en gemenskap som 
alla kan dela.
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Men vad är det som har gjort att många inte längre känner igen 
sitt tidigare Sverige? Jag tror att det till stor del beror på att respekten 
för människoliv och andras egendom inte längre är lika självklart 
som tidigare. Mord genom skjutningar, knivhugg och sprängningar 
händer nu nästan dagligen, liksom dödligt hat mellan olika ligor. 
Skolelever så unga som 13–15 år kan helt känslokallt mörda och att 
man inte ska stjäla verkar långt ifrån självklart för såväl gammal som 
ung.

Grundreglerna ”du ska inte dräpa”, ”du ska inte stjäla”, ”hedra 
din far och mor”, ”älska din nästa som dig själv” lärs inte längre ut i 
skolan. Att livet är en gåva och att den som tar en annan människas 
liv därmed själv förverkar rätten att leva tänker man inte på. 

Var har gemenskapen kring grundläggande regler tagit vägen, en 
gemenskap som präglas av kärlek till andra och empati, en gemen-
skap där det borde vara helt otänkbart att mörda, stjäla, sabotera 
och förstöra andras egendom? Visst har det funnits brottslighet ock-
så förr, men knappast så grov och i den mängd som på senare tid. 
En bidragande orsak till den grova brottsligheten redan hos mycket 
unga människor tror jag är att tio Guds bud har försvunnit från 
skolundervisningen.

Vill man med en kulturkanon lyfta fram sådant som har haft stor 
betydelse för ett sammanhållet Sverige borde på nytt tio Guds bud 
lyftas fram. Redan i 1634 års regeringsform omnämns Luthers lilla 
katekes vars första huvudstycke består av tio Guds bud. Lilla kateke-
sen var sedan en grundsten i folkskolans undervisning i Sverige från 
folkskolans tillkomst på 1800-talet och fram till 1919. Då genom-
drevs en skolordning som begränsade katekesanvändningen i skolan. 
Under 1960-talet gick man ännu längre och då upphörde Lilla kate-
kesen också att vara Svenska kyrkans obligatoriska konfirmandläro-
bok genom Svenska kyrkans anpassning till vårt sekulära samhälle.

I kulturkanon nämns bl a Malmöpsalmboken, Vadstena kloster, 
Heliga Birgittas uppenbarelser, Marstrands synagoga, Bergmans film 
Nattvardsgästerna och det för gemenskap kontraproduktiva Kon-
ventikelplakatet, men inte Luthers lilla katekes och folkskolan! Varför? 
Det är inte svårt att se vilka konsekvenser det har fått för moralen när 
bud som ”du ska inte mörda”, ”du ska inte stjäla” inte längre inskärps 
från tidig skolålder.

Seth Erlandsson
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Per Ewert: Mästerverket 
Libris bokförlag, 351 sid. Stockholm 2025.

Per Ewert är en kristen samhällsdebattör som de senaste åren framträtt 
som en av de allra viktigaste och klaraste rösterna i vårt land när det 
gäller framförandet och försvarandet av kristen tro och kristna värde-
ringar. Det var därför med stor nyfikenhet och höga förväntningar som 
undertecknad tog sig an hans senaste bok Mästerverket. Det ska genast 
sägas att Ewert till stor del lever upp till förväntningarna. Han lyckas 
förmedla sin egen glädje över Bibeln och dess huvudperson Jesus Kristus 
till läsaren. Han har dessutom utan tvekan infriat det löfte som anges i 
bokens undertitel, nämligen att förklara ”varför Bibeln är den främsta 
litterära produkten i världshistorien”.

   Ewert är en flyhänt författare som snabbt, lätt och ledigt rör sig 
över hela det bibliska materialet när han i bokens 24 kapitel följer olika 
trådar genom den heliga Skrifts skildring av frälsningshistorien. Inte 
minst visar han hur dessa trådar tvinnas samman i den (blod)röda hu-
vudtråden som är Jesus Kristus själv. På ett övertygande sätt visar han 
alltså att de 66 bibelböckerna, skrivna av ett fyrtiotal olika författare 
under olika århundraden, är ett under av enhetlighet. De har alla, vid 
sidan av eller bakom de mänskliga författarna, en gudomlig författare 
– på annat sätt kan inte den i så många detaljer överensstämmande hel-
heten förklaras. Hur allt djupast sett knyts samman i Jesus visar sig såväl 
i klart uttalade profetior som när man noga studerar till synes obetydliga 
uppgifter, som liksom nämns i förbifarten. Inte minst fokuserar Ewert 
på olika tals symboliska betydelse och hur många gånger vissa centrala 
ord förekommer i olika sammanhang, samt antalet ord i olika avsnitt. 
Sådant kan ju leda till spekulativa teorier, men inget av det som Ewert 
lyfter fram med hjälp av ordräkning och talsymbolik går innehållsligt 
utöver vad en vanlig läsning ger vid handen. Claritas scripturae (Skrif-
tens klarhet) hotas alltså inte.

Litteratur
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   I en tid då det blir alltmer vanligt att förneka de GT-liga profeti-
ornas uppfyllelse i Jesus Kristus och Hans försoningsverk (se t ex Bibel 
2000:s översättning och notapparat) är det befriande att ta del av den 
självklarhet, varmed Ewert ser Jesus i GT:s samtliga skrifter. Som ett 
avskräckande, kontrasterande exempel ska här nämnas boken Tala väl. 
Predikokommentarer i Krister Stendahls anda (Helene Egnell red.) som 
recenserades av Seth Erlandsson i Biblicum 2022:2 (s 91–95). Där skri-
ver t ex biskop (!) Åke Bonnier: ”Profeten Jesaja skrev inte om Jesus och 
dessutom fanns det tre Jesaja” (s 9). GT får enligt antologins författare 
inte läsas i ljuset av NT, utan judiska uppfattningar och ”levande juden-
dom” anses utslagsgivande i tolkningen – och detta i en bok som vänder 
sig till blivande och verksamma präster! Läs Erlandssons några år gamla 
recension av Tala väl för att inse vad som står på spel.     

   När Ewert reflekterar över om Bibeln kan sammanfattas ännu mer 
pregnant än ”Lilla Bibeln” (Joh 3:16) stannar han vid ordet Kom (som 
utläggs i ett helt kapitel). Bibeln är först som sist berättelsen om hur 
Gud kallar på människan för att återupprätta den gemenskap som syn-
den tillintetgjorde. Ewert skriver med tanke på att varje människa är 
sökt av Gud, och likt den förlorade sonen får komma hem och falla i 
faderns famn: ”Därför är detta ord – ett verb i imperativform – det som 
kanske bäst sammanfattar den långa bibliska berättelsen om Guds väg 
fram till alltings återupprättande” (s 242). Det är fint uttryckt och ett 
gott exempel på bokens ”anda”. Dock smyger sig en synergistisk tanke-
gång in när Ewert beskriver människans möjlighet till gensvar på Guds 
kallelse. Han hävdar nämligen, att det ”är här och nu vi ges möjlighet 
att välja att älska Frälsaren under en kort tids nöd, och därefter i en evig 
tid av lust och gemenskap” (s 341). Bibeln lär inte att vi har någon sådan 
möjlighet utan att det helt och hållet är ett Guds verk när andligt döda 
och av naturen motspänstiga, gudsfientliga människor kommer till den 
frälsande tron på Jesus (se Rom 9:16, Ef 2:4ff m fl).

   Mästerverket är skriven i en positiv anda. Proportionerligt är det 
betydligt mer ”ja” till kristendomens sanningar än ”nej” till lögner och 
falska tankegångar av olika slag. Polemik mot andra religioner är alltså 
inte så frekvent förekommande, men välgörande är att särskilt islam 
återkommande framställs som ett negativt alternativ till kristendomen. 
Det är ju en religion som växer snabbt i hela västvärlden, inte minst i 
Sverige, och behöver därför bemötas.  

http://t.ex
http://t.ex
http://m.fl
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   Ewert skriver att vi idag, pga en stark messiansk rörelse i Israel, kan-
ske upplever ”de dagar då det judiska folket på allvar börjar se upp till 
honom som de har genomborrat och kan släppa fram tanken att Mes-
sias kanske redan har kommit” (s 92) – ord som åtminstone öppnar för 
den felaktiga uppfattningen att det judiska folket en masse blir omvänt i 
tidens slut (se Rom. 9:27 att så inte blir fallet). Lite fundersam blir man 
också när Ewert inte bara kallar Bibelns första del för GT (vilket han 
oftast gör) utan även återkommande för ”den hebreiska Bibeln”. Ibland 
är detta motiverat utifrån sammanhanget (där den hebreiska grundtex-
ten eller den annorlunda kanonordningen lyfts fram), men flera gånger 
kunde det i stället stått GT, som ju är det vedertagna namnet på Bibelns 
första del. Det är mestadels i böcker liknande den ovan nämnda Tala väl 
som det talas om ”den hebreiska Bibeln”. Man vill i sådana kretsar inte 
tala om Gamla testamentet, eftersom man inte anser att judendomen 
har missat något i sitt förkastande av Jesus och det nya förbund som 
Han har kommit med. Ewert hör förstås inte till det lägret, men just 
därför känns hans tal om ”den hebreiska Bibeln” onödigt.  

   Till sist en detalj: Det hävdas som ett faktum att Tiberius femtonde 
regeringsår, när Johannes döparen framträdde (Luk 3:1), var år 28 eller 
29 (s 149). Förmodligen inföll dock detta femtonde regeringsår två år ti-
digare, eftersom Tiberius började att samregera med Augustus redan två 
år innan han ensam fick makten (se fotnot till SFB15 och artikel av Seth 
Erlandsson i detta nummer: ”Tidsuppgifterna i Bibeln”, s 169 och 172).

Lars Borgström
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Gåvoredovisning 2025-07-18 – 2025-10-24
Göran & Petra Sjöqvist 250, Håkan Henriksson 400, Magnus 
Hansson 1000, Onämnd 300, Roger Windahl 50, Kerstin 
Waljö 200, Bo Tholander 1000, Per-Axel Oskarsson 500, Bjarte 
Edvardsen 100, Marcus Bauer 500, Magnus Hansson 1000, 
Gunnar Åkerström 600, Helga Dahlskog 40 EUR, Jonnie 
Slottheden 1000, Magnus Holmberg 1500, Onämnd 300, 
Håkan Henriksson 400, Kerstin Waljö 200, Magnus Hansson 
1000, Bjarte Edvardsen 100, Jens Lunnergård 100, Thomas 
Henriksson 440, Helga Dahlskog 40 EUR, Håkan Henriksson 
300, Onämnd 300, Magnus Hansson 1000, Till minne av Sonia, 
Margit & Kjell Rydh 500, Kerstin Waljö 200, Bjarte Edvardsen 
100, Till Sigrids minne, Eva & Richard Lindmark 500, Gunnar 
Åkerström 300, Jonnie Slottheden 1000, Till minne av vår vän 
Sonia, Dorel Svensson & Elaine Svensson 1000, Christian Malm 
200, Göran & Petra Sjöqvist 500, Magnus Hansson 1000, Helga 
Dahlskog 40 EUR, Onämnd 300.

Varmt tack, kära understödjare! Jag blir så gripen av er generositet. 
Guds välsignelse över er, alla glada givare! ”Det är inte slut med hans 
barmhärtighet. Den är ny varje morgon” (Klag 3:22). Red.



Introduktionspris inför jul!

Nya böcker av Lars Borgström
Utdrag ur Seth Erlandssons presentation av våra nyaste böcker:

Studera Lutherana om du bättre vill 
lära känna vad som lutherskt och 
inte lutherskt, bibliskt och obibliskt, 
när det gäller rättfärdiggörelsen, 
försoningen, lag och evangelium, en 
kristen människas frihet, männis-
kans oförmåga att frälsa sig själv, det 
saliga bytet, Bibelns klarhet m. m.
168 sidor, mjuk pärm. Julerbju-
dande: 110 kr (normalt 119 kr).

Vem var egentligen profeten Jona, 
denna ”duva” från Gat-Hahefer nära 
Nasaret i Galileen?
Man kan häpna över hur mycket vik-
tig och klargörande information Lars 
Borgström får med i denna utläggning 
av Jonas bok. Han sätter in den i sitt 
historiska sammanhang, klargör dess 
struktur av sju scener och visar vilket 
litterärt mästerverk den är.
176 sidor, hård pärm. 
Intropris: 170 kr (normalt 195 kr). 
Kommer i slutet av november.

När du beställer dessa böcker från biblicum.nu, eller någon 
från våra övriga julerbjudanden (se omslagets baksida!) får du 
kostnadsfritt två miniskrifter!
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Julerbjudanden från Biblicums förlag
Utöver de två nya böckerna som presen- 
teras på insidan erbjuder vi några av  
våra populära böcker till kampanjpris  
med tanke på julklappskorgen:
•	 Seth Erlandsson: Profeten Sakarja  

och hans bok. Nu: 120 kr (150)
•	 Lars Borgström: Ett flödande  

ljus – predikningar över  
Romarbrevet. Nu 120 kr (149)

•	 Lars Borgström: Horisontellt 
och vertikalt – lösningen på 
Guds korsord? Nu: 250 kr (275)

•	 Lars Borgström: Vilken gud 
kan då rädda er? – utläggning 
av Daniels bok. Nu: 170 kr (195)

•	 För barn: C Kolosovsky:  
Lilla lammet Ludde. Nu: 50 kr (100).

Den som under kampanjtiden  
(advent till nyår) beställer minst  
en av dessa böcker får utan kostnad  
miniskrifterna om dopet och judarnas 
återvändande (värde: 60 kr).
Glöm inte vårt permanenta erbjudande  
för miniskrifterna: 5 för 100 kr (kod: MINI5)  
och 10 för 150 kr (MINI10).

Beställ från
biblicum.nu

https://biblicum.nu

